previs |||

Le rapport annuel 2020, de I'exception a la regle

Cheres lectrices, chers lecteurs,
Nous vous souhaitons la bienvenue dans notre nouveau rapport annuel que nous avons le plaisir de vous présenter dans sa version électronique compléte.

La pandémie de coronavirus nous a rappelé de maniére spectaculaire a quel point de petits détails peuvent étre lourds de conséquences. Notre rapport annuel 2020 porte
lui aussi la marque des relations de cause a effet, la prévoyance professionnelle n'échappant pas au principe de causalité. Le Conseil de fondation s'attachera a vous en
faire la démonstration aux pages suivantes.

Aprés avoir décidé, en raison du coronavirus, de recourir en 2020 a une procédure écrite pour traiter les affaires de 'Assemblée des délégués, le Conseil de fondation a
étendu cette mesure a I'exercice 2021: compte tenu des impondérables, les délégués ne pourront donc a nouveau pas assister physiquement a 'Assemblée du 17 juin
2021. Les documents correspondants seront envoyés autour du 25 mai prochain. Comme il avait déja été prévu - en amont et indépendamment du coronavirus - de
passer au mode virtuel et de ne plus organiser dAssemblée des délégués physique a compter de 2022, les exceptions de 2020 et 2021 deviennent en réalité la regle.

Cela rend le rapport annuel d'autant plus important pour vous rendre compte, chéres lectrices et chers lecteurs, de I'exercice 2020. Nous prévoyons par ailleurs de
désormais transmettre davantage d'informations par voie numérique.

Nous espérons que vous aurez plaisir a découvrir notre rapport annuel 2020. Nous attirons votre attention sur le fait que les données publiées correspondent uniquement
a des valeurs consolidées a I'échelle de la fondation. Les informations détaillées sur chacune des caisses de prévoyance sont résumées dans des fiches d'information
séparées disponibles dans le rapport numérique, sous la rubrique «Caisses de prévoyance» (caisses de prévoyance Service Public, Comunitas, Stratégie 30 et Retraités).
Les caisses de prévoyance Employeurs obtiendront ces informations par l'intermédiaire de leur commission de prévoyance.

Votre Previs
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Chiffres clés

Degré de couverture, évolution des frais d'administration et du rendement

Degré de couverture des caisses de prévoyance

<90.0% 0

90.0% - 94.9% 0

95.0% - 100.0% 1
>100.0% 16
Evolution des frais dadministration et 2020 2019 2018

du rendement

Frais dadministration par destinataire en CHF (actifs et rentiers) 235 232 238

Rendement total 4.11% 9.72% -3.01%

2020

15

2017

250

8.32%

2019

2016

7.45%

Le rendement global correspond au résultat consolidé de toutes les stratégies de placement (fortune globale). A compter de 'année 2017, il correspond au rendement global

consolidé de I'ancienne Previs et de I'ancienne Comunitas.

2020
Somme du bilan 6'120'571'485 5'845'333'619
Placements 6'054'831'940 5'773'486'499
2020
Frais d'administration 9'766'356
Frais d'administration par assuré actif 304
Frais dadministration par destinataire (actifs et rentiers) 235
2020
Rendement de la stratégie: Stratégie 15 n.a.
Rendement de la stratégie: Stratégie 30 4.06%
Rendement de la stratégie: Stratégie 40 5.24%
Rendement de la stratégie: Stratégie Rentiers 3.63%
% des frais de gestion de fortune de la fortune de placement 0.41%
2020
Nombre de caisses de prévoyance 17

Seite 2 von 57

9'432'932

298

232

n.a.

9.70%

12.37%

6.27%

2020

0.41%

16

2019

2019

2019

2019

2019



Nombre d'employeurs 1'260 1'272
Nombre d'assurés 32'158 31'689
Nombre de rentiers 9'314 9'006
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Bilan

Actifs

Liquidités et placements sur les marchés monétaires
Placements de fortune

Placements immatériels

Placements matériels

Créances de prévoyance

Créances diverses

Placements de fortune

Compte de regularisation actif

Actifs provenant des contrats d'assurance

ACTIFS

Passifs

Prestations de libre passage et rentes

Dettes générales

Dettes

Compte de regularisation passif

Réserves de cotisations des employeurs

Capital de prévoyance assurés actifs

Capital de prévoyance rentiers

Provisions techniques

Capitaux de prévoyance et provisions techniques

Réserve de fluctuations de valeurs au 1.1

Constitution (+) / Dissolution (-) des réserves de fluctuation de valeurs

Réserve de fluctuation de valeurs de caisses de prévoyance

Fonds libres

Découvertau 01.01

Apports en cas de reprise d'effectifs dassurés (refinancement/financement ultérieur; comptabilisation d'un découvert)

Constitution (-) / dissolution (+) découvert

Découvert de couverture de caisses de prévoyance

Capital de la fondation

PASSIFS
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2020 2019
CHF CHF
41'531'609 40'183'281
6'054'831'940 5'773'486'499
84'048 1'402'550
2'429'950 2'948'300
8'978'462 10'980'570
277'245 272'502
6'108'133'254 5'829'273'702
577'401 579'925
11'860'830 15'479'992
6'120'571'485 5'845'333'619
2020 2019
CHF CHF
101'383'055 172'993'433
2'357'593 2'364'322
103'740'648 175'357'756
951'824 634'382
9'817'802 7'980'286
3'217'390'465 3'075'327'384
2'403'137'196 2'277'736'732
74'154'708 123'697'338
5'694'682'369 5'476'761'454
187'597'763 38'052'231
126'476'648 149'545'532
314'074'411 187'597'763
1'537'939 0
-2'999'022 -144'175'753
0 7'282
-1'235'486 141'169'449
-4'234'508 -2'999'022
1'000 1'000
6'120'571'485 5'845'333'619



Compte d'exploitation

Cotisations des salariés

Cotisations des employeurs

Prélévement sur la réserve de cotisations des employeurs pour le financement par subventions

Cotisations et apports ordinaires et autres

Primes uniques et rachats

Apports dans la réserve de cotisations des employeurs (affiliations existantes)
Subsides du fonds de garantie

Cotisations de tiers

Prestations de libre passage

Apports en cas de reprise d'effectifs d'assurés

Remboursement de versements anticipés pour I'EPL / divorce

Prestations d'entrée

Apports provenant de cotisations et prestations d'entrée

Rentes

Rentes de survivants

Rentes d'invalidité

Prestations en capital a la retraite

Prestations en capital au déces et a l'invalidité

Prestation reglementaires

Prestations de libre passage en cas de sortie

Versements anticipés pour I'EPL / divorce

Prestations en cas de sortie / transfert d'effectifs d'assurés

Prestations de sortie

Dépenses relatives aux prestations et versements anticipés

Dissolution (+) / Constitution (-) de capitaux de prévoyance assurés actifs
Dissolution (+) / Constitution (-) de capitaux de prévoyance rentiers
Dissolution (+) / Constitution (-) de provisions techniques

Dissolution / constitution de capitaux de prevoyance, provisions techniques
Dissolution / constitution de fonds libres et de réserves de cotisations des employeurs
Charges (-)/ Produit (+) de liquidation partielle

Intéréts du capital d'épargne assurés actifs

Intéréts du capital d'épargne rentiers invalides

Intéréts du capital dépargne
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2020
CHF

111'205'471

144'433'026

-1'175'629

254'462'868

22'486'983

3'153'447

2'475'841

28'116'272

245'043'684

140'698'028

14'678'590

400'420'303

682'999'442

-139'595'096

-15'765'253

-11'546'381

-64'190'372

-14'972'208

-246'069'310

-243'435'472

-8'999'097

-54'292'982

-306'727'551

-552'796'861

-95'821'602

-124'363'990

49'542'630

-170'642'961

-1'799'392

15'585

-45'898'208

-1'034'907

-46'933'116

2019
CHF

109'174'633

141'587'618

-1'195'931

249'566'320

27'736'233

367'168

2'476'890

30'580'291

246'981'573

124'560'578

13'081'898

384'624'049

664'770'661

-135'690'366

-15'622'891

-11'272'797

-58'122'150

-11'562'584

-232'270'789

-256'263'850

-9'412'290

-137'885'518

-403'561'658

-635'832'447

-43'663'987

-77'238'402

-53'683'502

-174'585'891

605'023

-3'693'587

-48'006'051

-964'248

-48'970'299



Produit de prestations d'assurance

Excedents issus des assurances

Prime de risque (PKRUck)

Prime de frais (PKRUck)

Cotisations au fonds de garantie

Charges d'assurance

Résultat net de I'activité d'assurance

Gains sur les placements de fortune

Pertes sur les placements de fortune

Intéréts PLP, EPL, divorce

Intéréts des réserves de cotisations des employeurs
Frais dadministration des placements de fortune
Résultat net des placements de fortune

Produit de prestations fournies

Autres produits

Autres charges

Administration générale

Frais de marketing et de publicité

Activités de courtage et dintermédiaire

Organe de révision et experts en prévoyance professionnelle

Autorité de surveillance

Frais d'administration

Excedent des recettes (+)/des charges (-) avant constitution/dissolution des reserves de fluctuation de valeurs
Dissolution de réserves de fluctuation de valeurs des caisses de prévoyance
Constitution de réserves de fluctuation de valeurs des caisses de prévoyance

Constitution (-)/dissolution (+) des reserves de fluctuation de valeurs

Constitution de découvert de couverture

Dissolution de découvert de couverture

Constitution (+)/dissolution (-) de découvert de couverture

Constitution de fonds libres
Dissolution de fonds libre

Constitution (-) / dissolution (+) de fonds libres
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2020
CHF

13'647'700

-2'989'570

-21'652'310

-2'051'463

-1'425'567

-25'129'340

-103'628'513

275'891'248

-14'999'591

-394'810

-38'124

-24'973'474

235'485'248

4'690'160

4'690'160

-1'437

-6'408'700

-1'128'219

-2'084'532

-112'380

-32'525

-9'766'356

126'779'101

2'858'816

-129'335'464

-126'476'648

1'235'486

0

1'235'486

-1'537'939

0

-1'537'939

2019
CHF

11'861'779

1'818'258

-20'560'752

-2'010'866

-1'397'474

-23'969'092

-207'995'595

531'551'481

-3'120'855

-412'793

-731'166

-23'665'037

503'621'631

4'521'878

4'521'878

0

-6'225'023

-1'177'072

-1'875'231

-135'190

-20'416

-9'432'932

290'714'981

25'564'643

-175'110'175

-149'545'532

273'700

-141'443'149

-141'169'449



Conseil de fondation

De la cause et de l'effet

Si un événement A (cause) est toujours suivi d'un événement B (effet) et si, en outre, I'événement B ne se produit que si I'événement A I'a précédé dans le temps, on
considére qu'il existe une relation de cause a effet entre A et B. Ce principe de causalité a conduit le mathématicien francais Pierre-Simon Laplace a déclarer, au début du
XIXe siecle: «... Une intelligence qui, a un instant donné, connaitrait toutes les forces dont la nature est animée et la situation respective des étres qui la composent, si
dailleurs elle était suffisamment vaste pour soumettre ces données a 'analyse, embrasserait dans la méme formule les mouvements des plus grands corps de l'univers
et ceux du plus léger atome; rien ne serait incertain pour elle, et I'avenir, comme le passé, serait présent a ses yeux.»

Comme vous le savez, chéres lectrices et chers lecteurs, I'avenir est loin d'étre un livre ouvert; en cette période de pandémie, l'incertitude vient de balayer nos modéles
de planification. Et pourtant, tout effet a une cause, aussi insignifiante soit-elle.

Un virus mesurant a peine 160 milliardi€mes de meétre a réussi a faire basculer le monde et a nous arracher a notre normalité habituelle - cause anodine, grave
conséquence. Et si, apres tout, la cause n'était pas si anodine en soi, mais déja présente a I'état de germe dans notre mode de vie hautement interconnecté et
mondialisé? Poursuivre ce débat philosophique dépasserait le cadre de cette introduction au rapport annuel.

La Previs a jusqu'a présent bien géré la crise. Grace a notre stratégie de numérisation avancée, nous avons pu maintenir notre haut niveau de prestations coutumier
dans tous les domaines en dépit des restrictions. Bien que certains de nos clients (homes, hopitaux) aient été parfois durement touchés sur le plan organisationnel, tous
ont été en mesure de répondre a chaque instant a leurs obligations en matiére de prévoyance professionnelle vis-a-vis de leurs collaborateurs. Dans le domaine de
I'immobilier, il a fallu faire preuve de beaucoup de tact pour traiter avec les locataires concernés, en particulier avec les professionnels du secteur commercial. Malgré
I'absence de directives étatiques, la Previs a su trouver des solutions acceptables a I'amiable.

Si la Previs a aussi bien surmonté, y compris financiérement, cette année «hors norme», elle le doit avant tout a ses placements, dont la solide performance a permis de
bien cléturer I'exercice 2020 et, partant, daméliorer la base actuarielle. Dans le cas des placements financiers notamment, il semble que le principe de causalité n'ait pas
opéré. Apres tout, la théorie économique nous a appris que le marché boursier refléte I'évolution économique. Or, cela n'a pas été le cas 'année derniéere. Alors que
I'économie avait été quasiment mise a I'arrét dans de nombreux secteurs d'activité, la bourse, passé le choc du printemps, a réalisé une incroyable performance. Le
souhait d'une reprise économique rapide et la pénurie durable de placements en ont probablement été les catalyseurs. Quoi qu'il en soit, il est tres difficile d'analyser de
maniere rationnelle la situation actuelle a la lumiére des relations de cause a effet. Le risque de voir la tendance s'inverser sur le marché n'est donc pas exclu.

Lien de cause a effet, le retour: notre bonne fortune - I'allongement de I'espérance de vie - représente sans nul doute un défi de taille pour les caisses de pension. Cette
cause a pour conséquence que le capital constitué doit étre suffisant pour permettre de verser des pensions pendant plus longtemps. Les calculs de la caisse de pension
s'appuient sur les bases techniques LPP, qui ont été mises a jour en 2020 et intégrent désormais de nouvelles données par rapport a celles publiées en 2015. Il en ressort
que la longévité a continué a augmenter, mais pas autant que 'on aurait pu sy attendre. Ce constat ne va pas jusqu'a signer la fin de la discussion sur le taux de
conversion, mais l'alléegement des réserves nécessaires permet de désamorcer la situation pour 2020.

Et finalement, ce sont vous, chers employeurs, assurés et retraités, qui motivez notre action. Lors de I'enquéte de satisfaction de la clientéle menée en 2020, vous nous
avez attribué de bonnes, voire trés bonnes notes, dans toutes les catégories et je tiens a vous en remercier. Cela nous incite a continuer a faire tout ce qui est en notre
pouvoir pour assurer la pérennité de la prévoyance professionnelle de nos bénéficiaires.

Pour terminer, je tiens a adresser mes remerciements a celles et ceux a qui nous devons ce résultat positif: mes collegues du Conseil de fondation, en particulier les
quatre femmes nouvellement élues qui y siegent et qui font preuve d'un grand engagement, les membres de la direction ainsi que I'ensemble des collaboratrices et
collaborateurs de la Previs.

Peter Flick
Président du Conseil de fondation
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Composition et fonctions du Conseil de fondation en 2020

)Dans le cadre de la fusion, tous les membres du Conseil de fondation ont été réélus en 2017.

Président
Président du comité de compliance

Vice-président
Membre du comité de compliance

Vice-président (a partir du 01.07.)
Membre du comité de compliance (a partir du
01.07.)

Président du comité de placements

Membre du comité de placements (a partir du
01.07.)

Membre du comité de placements

Membre du comité de placements

Membre du comité de compliance (a partir du
01.07.)

Membre du comité de compliance

Membre du comité de placements (a partir du
01.07.)

Membre du comité de compliance (jusqu'au
30.06.)

Président du comité de placements

Employeurs

Employés

Employeurs

Employeurs

Employés

Employeurs

Employeurs

Employés

Employeurs

Employés

Employés

Employés

Employés

2) Entrée au Conseil de fondation de 'ancienne institution de prévoyance Comunitas
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Brienz Rothorn Bahn

Stadt Murten

Schweizerischer
Gemeindeverband

Atupri
Gesundheitsversicherung

Gemeinde Spiez

SZB Schweizerischer
Zentralverein fur das
Blindenwesen

Siloah AG

Gemeinde Matzingen

Seniorenzentrum Oberburg

Heime dahlia

Stiftung Wohnen im Alter

Gemeinde Vinelz

Spital STS AG

2004/2017

2006272017

2016272017

2012/2017

2020

2014272017

2016/2017

2020

2020

2013/2017

2020

2009/2017

2012/2017



Secrétariat général

Apres la frayeur du printemps, un résultat finalement bon en 2020

Taux de couverture, réserves et taux d'intérét technique

Les comptes annuels d'une caisse de pension dépendent, entre autres, de la structure des engagements a honorer vis-a-vis des assurés et des bénéficiaires de rentes,
mais aussi et surtout, du développement du «troisi€me cotisant», les placements.

Au printemps 2020, pendant le confinement, ceux-ci ont vu leurs cours chuter considérablement, creusant un trou dans les réserves de fluctuation de valeur des caisses de
prévoyance, voire, dans des cas extrémes, un découvert. Par la suite, I'évolution s'est inversée et la remontée a été constante. Selon la stratégie de placement, nous avons
enregistré des rendements de 4.2% a 5.2%, ce qui a fait grimper les taux de couverture de nos caisses de prévoyance administrant des assurés actifs a des valeurs toutes
supérieures a celles de la fin 2019. En fonction de leur structure et de leur taille, les caisses n‘ont pas évolué de la méme maniére: les valeurs relevées varient ainsi entre
104.40% et 125.73%.

Le passage aux nouvelles bases techniques LPP 2020 a en outre été l'occasion pour nous de dissoudre des réserves, grace a quoi nous avons pu abaisser le taux d'intérét
technique de 2.0% a 1.75% a la cl6ture 2020. Au fil des chapitres suivants, vous découvrirez les raisons qui ont rendu cette mesure possible et les répercussions qu'elle
implique.

Sous I'emprise de la pandémie

La Previs peut s'estimer heureuse de s'étre jusqu'a présent plut6t bien sortie de la pandémie de coronavirus. Notre cellule de crise a pris les mesures qui s'imposaient a un
stade précoce, en devancant méme souvent les décisions des autorités, et a ainsi fait passer la santé des collaborateurs en premier. Parallélement, nous avons pu
continuer a fournir nos prestations de telle sorte que, a quelques rares exceptions pres, nos clients n‘ont pas été affectés, ou trés peu seulement, par les restrictions. Grace
a nos outils numériques extrémement développés, nous avons pu poursuivre notre travail presque sans interruption depuis notre domicile. Mais ce qui nous préoccupe,
au-dela de la pandémie, c'est la perte partielle de la culture d'entreprise. Le recours intensif au télétravail a donné un coup d'arrét a tous les chantiers entrepris ces
derniéres années au prix de nombreux efforts au niveau des formes de collaboration, de la culture du feed-back et de I'esprit d'équipe. Sans parler de la charge mentale
que le travail a domicile génére chez certains. C'est sur ce point qu'a I'instar de nombreux autres employeurs, nous devrons concentrer nos efforts de reconstruction afin
de renouer avec une certaine normalité. Par ailleurs, nous ne pouvons que nous féliciter, en tant que collaboratrices et collaborateurs de la Previs, de continuer a toucher
notre salaire en temps voulu malgré la crise. Tout le monde n'a pas cette chance, loin s'en faut, dans ces circonstances difficiles.

Nos clients aussi ont été impactés par la pandémie, a différents niveaux: le plus souvent sur le plan organisationnel, et toujours a des degrés variés, par exemple dans le
secteur de la santé; plus rarement, c'est leur survie économique qui a été menacée, méme si ce scénario a jusqu'a présent plutdt fait figure d'exception en raison de la
structure de notre clientéle. Néanmoins, chaque cas, aussi isolé soit-il, est une tragédie en soi. Nous sommes en mesure d'affirmer que, pour l'instant, tous nos employeurs
affiliés sont parvenus a honorer leurs engagements envers nous et que la Previs n‘a par conséquent subi aucune perte. La situation n'est pas tout a fait la méme en ce qui
concerne les revenus locatifs. Nous avons di négocier des reports et des échelonnements de loyer avec un certain nombre de professionnels. Du point de vue de la Previs,
ces gestes ont toujours été faits en tenant compte des intéréts des bénéficiaires, mais aussi avec la volonté d'éviter un défaut de paiement total a plus long terme.

A l'aube d'un environnement de travail moderne

La pandémie nous a quelque peu freiné dans notre démarche de développement systématique des outils numériques. A compter de 2021, nous irons a nouveau de l'avant
et étudierons les possibilités de travail en ligne, basé sur le cloud, sans cependant négliger les risques inhérents a ce choix. Nous sommes toutefois convaincus que les
outils numériques représentent 'avenir et que nous devons poursuivre de maniére proactive sur notre lancée de numérisation.

Accent sur la protection des données

Notre charte place la transparence et la responsabilité au coeur de notre action. La protection des données constitue une autre valeur importante a nos yeux. Au cours des
deux derniéres années, nous avons ainsi travaillé avec le plus grand sérieux sur notre projet de protection des données, en passant systématiquement au crible nos
processus et notre organisation au regard des exigences de la nouvelle loi fédérale révisée sur la protection des données (LPD) et, le cas échéant, du reglement général de
I'Union européenne sur la protection des données (RGPD). Sur nos quelque 200 processus, 50 ont été identifiés comme en lien avec la protection des données, parmi
lesquels 25 sont considérés comme pertinents au regard des nouvelles exigences légales. Ces processus ont été soumis a des analyses complexes visant a détecter leurs
points faibles, des mesures ont été prises lorsque cela s'imposait, et des ajustements suivront au premier semestre 2021. Ce travail a débouché sur la rédaction d'une
nouvelle déclaration de protection des données, ainsi que sur I'élargissement de I'organisation de protection des données, qui a été dotée d'une instance externe destinée
a servir dinterlocutrice pour les questions de nos clients concernant la politique de protection des données de la Previs.

Stefan Muri
Directeur
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Pierre-Alain Cosendai
Responsable Finances et controlling
Membre de la direction
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Composition de la direction en 2020

Directeur

Directeur adj. / Responsable Clients & Communication
Membre de la direction / Responsable Finances et controlling
Membre de la direction / Responsable Prévoyance

Membre de |a direction / Responsable Placements

Assurés actifs et rentiers

Assurés actifs: femmes et hommes

2020 2019
Numéro % Numéro %
Femmes 22'714 70.6 22'297 70.4
Hommes 9'444 294 9'392 29.6
Total assurés actifts 32'158 100.0 31'689 100.0
Rentiéres et rentiers par type de rente
2020 2019

Numéro % Numéro %
Rentes de vieillesse 7'432 79.8 7'151 79.4
Rentes d'invalidité 633 6.8 640 7.1
Rentes de conjoint 1'002 10.8 996 1.1
Rentes d'orphelin/d'enfant 237 25 212 24
Autres rentes 10 0.1 7 0.1
Total bénéficiaires des rentes 9'314 100.0 9'006 100.0
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Prévoyance

Kn = Ko x (1+p/100)" *)
*) L'effet des intéréts composés: une cause a priori anodine aux effets pourtant considérables

Le concept des intéréts composés est souvent considéré comme fondamental en matiere dinvestissement. Albert Einstein a qualifié les intéréts composés de «huitiéme
merveille du monde». Warren Buffett estime quant a lui qu'ils sont la clé d'investissements fructueux.

La rémunération des capitaux de prévoyance, et donc les intéréts composés, jouent un réle déterminant sur le montant de I'avoir de vieillesse disponible a 'age de la
retraite. L'effet des intéréts composés se fait particulierement ressentir lorsque le capital est investi a long terme - comme c’est le cas de 'avoir de vieillesse disponible
dans la caisse de pension. L'inverse s'applique évidemment aussi: plus la période d'épargne est courte, moins I'effet des intéréts composés est manifeste - d'ou
I'importance de commencer a effectuer des versements dans la caisse de pension le plus t6t possible.

Le taux de rémunération des avoirs de vieillesse dépend, d'une part, des rendements obtenus - le «troisieme cotisant» - et, d'autre part, de la stabilité financiere ainsi que
de la capacité de risque de la caisse de prévoyance, qui doivent étre diment prises en compte.

Les taux appliqués pour I'année 2020 par les caisses de prévoyance Service Public, Comunitas et Stratégie 30 sont consultables sur le site Internet. Les assurés des caisses
de prévoyance Employeurs peuvent obtenir cette information auprés de leur commission de prévoyance respective.

L'appli destinée aux assurés de la Previs permet d'effectuer une simulation de l'impact qu'aurait une augmentation ultérieure de la rémunération sur l'avoir de vieillesse
disponible au moment de la retraite (-> Prestations/Thémes/Retraite). Nous vous invitons a tester cette fonctionnalité et a observer l'effet des intéréts composés.

Pour I'année 2021, le Conseil de fondation a défini un taux de base de 1%; les commissions de prévoyance pourront éventuellement soumettre une demande de
rémunération rétroactive supplémentaire a I'automne prochain.

Le taux d'intérét technique, une variable théorique a l'effet insoupgonné

Le taux d'intérét technique désigne le taux appliqué par la caisse de pension pour déterminer la valeur actuelle (= le capital requis) des paiements futurs de rentes par
actualisation. Il sert d'hypothése de calcul pour évaluer le montant des intéréts versés a vie sur le capital constitué en vue du versement des rentes de vieillesse. Cette
hypothése, formulée au moment ou I'assuré prend sa retraite, doit correspondre a un rendement a long terme qui peut étre atteint en toute sécurité.

Si le rendement réalisable a long terme n'est plus en adéquation avec le taux technique, il en résulte une perte qui estimputée au taux de couverture a la fin de I'exercice.

En 1985, lors de l'introduction de la prévoyance professionnelle obligatoire, le taux d'intérét technique avait été fixé a 4%, ce qui correspondait a un taux de conversion de
6.8%, aujourd’hui encore ancré dans la LPP. Actuellement, la Chambre suisse des experts en caisses de pensions recommande un taux d'intérét technique de 1.68%, tandis
que les experts en placements tendent vers un taux d'intérét sans risque de -0.5%.

Le taux d'intérét technique peut certes étre abaissé du jour au lendemain, mais a la condition que des réserves suffisantes aient été constituées, que des rendements
suffisants aient été générés ou qu'une diminution du taux de couverture soit acceptée. Réduire le taux d'intérét technique nécessite en effet daugmenter le capital qui sert
a financer les rentes en cours de paiement pour compenser la baisse des futurs produits d'intéréts qui avaient été intégrés au calcul. La regle est la suivante: abaisser de
0.5% le taux d'intérét technique d'une caisse de pension se traduit par une diminution du taux de couverture pouvant aller jusqu'a 5%.

Apres avoir effectué différents calculs dans le cadre de la cléture 2020, nous avons conclu que la stabilité des caisses de prévoyance Service Public, Comunitas et Retraités
nous autorisait a ramener le taux d'intérét technique de 2% a 1.75%. Le Conseil de fondation a donc décidé d'abaisser ce taux au 31 décembre 2020.

Il convient par ailleurs de garder a I'esprit que le taux d'intérét technique constitue une base importante pour définir le taux de conversion.

Celui-ci intégre en effet la rémunération future du capital et la longévité. Si les futures rentes doivent elles aussi étre ajustées en tenant compte d'un rendement escompté
inférieur, sans léser la caisse de prévoyance, il faudrait répercuter cette baisse sur le taux de conversion et le réduire en conséquence.

Bases techniques LPP 2020 et impact de la longévité sur la prévoyance

Le calcul des engagements (prestations de rente) des caisses de pension repose sur des données biométriques telles que la probabilité de décéder, de devenir invalide ou
encore de laisser derriére soi des survivants en cas de décés. Ces probabilités découlent de statistiques établies sur la base d'un grand nombre d'assurés sur une période
de plusieurs années. La compilation de I'ensemble des probabilités, y compris les valeurs actuelles qui en résultent pour la détermination des engagements des caisses de
pension, constitue ce que I'on appelle les «bases techniques».

Les bases techniques LPP 2020 se fondent sur 'observation statistique des effectifs dassurés (1.5 million d'assurés actifs et 0.9 million de retraités) de 15 caisses de
pension participantes qui ont mis a disposition leurs données pour les années 2015 a 2019. Elles confirment le vieillissement des personnes assurées dans la prévoyance
professionnelle suisse, mais I'augmentation de I'espérance de vie a été moins marquée que par le passé. La diminution de la probabilité de devenir invalide se vérifie elle
aussi a nouveau.

Les bases LPP 2020 n'incluent pas l'impact éventuel du COVID-19 sur I'espérance de vie actuelle et future ou sur la probabilité de devenir invalide. Ces répercussions ne
peuvent en effet pas étre estimées pour l'instant. Elles n'apparaitront que dans les futures bases LPP 2025.
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Nous avons fait évaluer la population assurée a la fin de I'exercice 2020 a I'aide des deux bases techniques, a savoir LPP 2015 et LPP 2020, et en avons tiré les conclusions
suivantes:

> Le passage aux nouvelles bases techniques LPP 2020 permet de dissoudre la provision constituée a cet effet.

> llvient étayer la nouvelle durée de versement des rentes (longévité moyenne statistiquement escomptée).

Préserver les ressources en développant I'appli et en mettant fin au certificat d'assurance papier

L'appli destinée aux assurés de la Previs a été lancée en 2018 et a connu des débuts prometteurs. Depuis le printemps dernier, elle peut étre installée non seulement sur
un smartphone ou une tablette, mais aussi sur un ordinateur. Les chiffres parlent d'eux-mémes: plus de 10°000 assurés sont désormais convaincus des avantages de cette
application intelligente et bénéficient de ses nombreuses fonctionnalités.

Nous avons procédé au premier trimestre a I'envoi des certificats d'assurance. Jusqu'a maintenant, quelque 60°000 documents papier arrivaient directement dans les
foyers chaque année, ce qui n'était pas pour déplaire a la Poste, puisque les employeurs et les assurés prenaient en charge les colts de production et d'expédition. Cette
année, pour la premiére fois, nous avons décidé de ne plus fournir automatiquement le certificat papier et de passer par 'application. Le document est facile a afficher et
peut au besoin étre imprimé. Vous avez toujours la possibilité, jusqu’a nouvel ordre, de demander I'envoi du certificat par voie postale sur la page
www.previs.ch/fr/ausweis. Mais sachez qu'en utilisant 'appli «Previs», vraiment pratique, vous contribuez a préserver I'environnement et a réduire les codts.

Année commerciale 2020: une croissance saine grace a des activités commerciales bien préparées et a des offres réfléchies

Nos activités clientéle ont elles aussi pati de la pandémie de coronavirus. Les visites et les entretiens annuels n‘ont pu avoir lieu que par téléphone ou en ligne - quand ils
ont pu étre maintenus. Comme dans tant d'autres entreprises, cette nouvelle donne a entrainé des changements de programme et requis une grande flexibilité de la part
de nos clients et de nos collaborateurs. Le résultat de I'exercice écoulé est d'autant plus réjouissant. Seules trois institutions ont quitté la Previs, a la suite de fusions. A
contrario, de nouvelles entreprises et institutions comptant plus de 400 assurés ont décidé de rejoindre nos rangs. Les clients en question répondent a nos critéres
d'admission, qui sont examinés dans la procédure d'offre. Ces vérifications préalables visent a éviter qu'une nouvelle affiliation ne se traduise, pour les caisses de
prévoyance en place, par des risques supplémentaires ou trop lourds a assumer. Nos activités commerciales restent axées sur une stratégie de croissance saine, et non
de croissance a tout prix.

Comme cela s'était déja produit par le passé, une institution disposant de sa propre caisse de pension a décidé de rejoindre la Previs en 2020. Cette victoire pour nous
refléte la pression exercée sur les caisses propres aux entreprises, dont le fonctionnement ne peut aujourd’hui plus étre rentable pour des questions de taille. Offrant de
nombreuses possibilités d'affiliation et une expertise compléte, la Previs se positionne ici de maniére attractive avec des solutions alternatives.

De nouveaux modes de communication pour répondre a I'évolution des besoins d'information

Les médias sociaux sont omniprésents; une multitude d'informations nous parviennent chaque jour via une grande variété de canaux et de plateformes. Non pas que la
Previs envisage de créer son propre compte sur Instagram, TikTok ou tout autre réseau qui fait sensation, mais force est de reconnaitre que les médias sociaux, auxquels
nos clients et partenaires commerciaux ont d'ailleurs de plus en plus volontiers recours, présentent des atouts majeurs. Nous explorons par conséquent de nouveaux
modes de communication. Fin 2020, nous avons franchi un premier pas en lancant le Previs Newscast consacré a la réforme de la LPP, que vous trouverez sur notre site
Internet, nos profils d'entreprise Xing et LinkedIn ou encore notre chaine YouTube. Nous poursuivrons sur cette voie et proposerons d'autres initiatives semblables.

En raison de la pandémie de coronavirus, 'Assemblée des délégués ne pourra pas davantage se tenir physiquement en 2021 que I'année derniére. Nous envisageons donc
d'enregistrer les discours ainsi que la présentation de Monsieur Hanspeter Latour - intervenant extérieur toujours tres apprécié - sur le theme de la durabilité avant et
apres la retraite et de mettre ces interventions en ligne a partir du 25 mai 2021 (www.previs.ch/fr/delegiertenversammlung). Nous espérons contribuer de la sorte a
rendre 'Assemblée des délégués 2021 aussi intéressante et stimulante que possible au vu des circonstances.

Nathalie Sesiani
Responsable Prévoyance
Membre de la direction

Stefan Ernst

Responsable Clients et communication
Directeur adjoint

Membre de la direction

Employeurs affiliés

2020 2019
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Segment Service Public 1'216 1'234
Segment au choix 44 38
TOTAL EMPLOYEURS 1260 1272
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Placements financiers et immobiliers

Une année étonnamment favorable aux investisseurs

2020, 'année boursiére de tous les extrémes

Apreés l'exceptionnel exercice réalisé en 2019 par les placements, la tendance haussiére s'est confirmée - sans se relacher - sur les marchés des actions début 2020 et
plusieurs indices boursiers ont battu de nouveaux records durant les premiéres semaines de 'année.

Les bourses se sont ensuite effondrées en février et en mars avec l'arrivée de la pandémie, qui a profondément ébranlé I'ensemble des marchés financiers. La plupart des
grands indices boursiers ont perdu jusqu'a un tiers de leur valeur en 'espace de quelques semaines. Jamais encore dans I'histoire de la bourse, une telle envolée n'avait été
suivie d'une dégringolade aussi rapide dans un marché baissier!. Quasiment tous les pays du monde ont basculé dans une sévére récession. Cet écroulement brutal de
I'économie a poussé les banques centrales et les gouvernements a intervenir. lls ont soutenu 'économie dans une ampleur inédite, en abaissant les taux d'intérét et en
mettant en ceuvre des plans de relance de plusieurs milliards de francs. Portés par I'espoir d'une normalisation rapide de la conjoncture, le cours des actions a amorcé un
redressement dés la fin mars. Cette embellie a été confortée par la perspective de disposer bientdt de vaccins contre le COVID-19. Méme les deuxieéme et troisieme vagues
de la pandémie qu'ont connues de nombreux pays n‘ont pas mis fin au rebond, comme si les bourses bénéficiaient d'un effet d'anticipation lié aux vaccins. Le résultat des
élections aux Etats-Unis a également apporté un certain apaisement. L'investiture du nouveau président et la nomination de son administration laiss(ai)ent entrevoir un
partenaire commercial américain plus prévisible. La plupart des placements dont la valeur avait massivement chuté au printemps sont repartis a la hausse, culminant méme
parfois a de nouveaux sommets.

Nos actions mondiales ont dans I'ensemble enregistré des performances positives, malgré d'importantes disparités régionales. Le marché boursier américain est celui qui a
le mieux terminé 'année; la dépréciation du dollar US par rapport au franc a cependant gommé une grande partie de cette plus-value. La performance globale de nos
actions étrangéres en CHF s'est élevée a 3.8%. Les actions suisses ont quant a elles affiché une progression nettement plus forte (+7.5%), mais ont tout de méme été
devancées par les actions des marchés émergents, qui ont cléturé a +8.6%. En ce qui concerne notre portefeuille obligataire, les baisses de taux d'intérét évoquées
précédemment se sont traduites par une performance d'a peine 0.5% pour les obligations suisses et de 2.1% pour les titres étrangers.

Les placements immobiliers - en particulier notre portefeuille suisse d'investissements directs - contribuent chaque année au résultat global, & hauteur de +3.7% en 2020.
Toutefois, comme I'année précédente, ce résultat tout a fait honorable est tres inférieur a la performance des fonds immobiliers suisses cotés en bourse (investissements
immobiliers indirects). Fin 2020, leur surcote s'établissait a 40.3% (!) en moyenne, ce qui signifie que le cours des titres était supérieur de 40% a la valeur intrinseque des
placements immobiliers.

Des bourses qui se dissocient de I'évolution économique - perspectives pour 2021

Si la quasi-totalité des pays du monde a plongé dans la récession de maniere fulgurante avec la pandémie de COVID-19, les cours des actions sont rapidement repartis a la
hausse et semblent s'étre affranchis de I'évolution économique réelle. Principalement a l'origine de ce phénomene: l'intervention des grandes banques centrales, qui ont
coordonné et soutenu massivement les marchés face au choc de la pandémie, ce qu'elles n'avaient pas fait durant la crise financiére de 2008. Certains secteurs boursiers
(comme les valeurs technologiques) ont tiré leur épingle du jeu. Par ailleurs, les injections de liquidités, les taux dintérét a nouveau revus a la baisse et le manque
d'alternative aux actions ont contribué a doper les cours. Il se peut donc que ces programmes de soutien et de relance aient porté leurs fruits a court terme, mais ils ont
également faussé la donne sur les marchés. Et le gonflement massif de leurs bilans a placé les banques centrales dans une position épineuse.

Apreés le freinage complet de I'économie mondiale aux premier et deuxieme trimestres 2020, la situation économique s'avere extrémement disparate sur le plan
géographique. En Asie, la reprise est, par endroits, en bonne voie; les données conjoncturelles américaines paraissent elles aussi assez robustes malgré les circonstances.
En Europe, en revanche, I'horizon conjoncturel reste assombri. Le retour a la croissance économique mondiale exige que la société revienne a une certaine normalité, ce qui
dépend, entre autres, de la capacité des pays a mener a bien des campagnes de vaccination efficaces. Les perspectives pour I'année 2021 sont donc tres incertaines et
plutdt mornes, compte tenu de la conjoncture mondiale. Les marchés pourraient bien sir continuer a étre soutenus par des plans de relance monétaire et budgétaire et
poursuivre ainsi sur leur lancée positive, mais de nombreuses questions restent sans réponse quant aux effets a moyen et long terme de ces mesures.

L'immobilier d’habitation, une valeur sire

Les investissements immobiliers directs, qui se caractérisent par une forte proportion de biens a usage d'habitation, ont jusqu'a présent été largement épargnés par les
effets de la crise sanitaire. Au sein du portefedille de la Previs, la pandémie a surtout frappé les biens détenus en copropriété qui sont principalement utilisés a des fins
commerciales. Certains locataires (du secteur non alimentaire et de la gastronomie/de I'hétellerie, par exemple) ont ainsi vu leur chiffre d'affaires chuter séverement. Des
accords d'échelonnement de loyer ont cependant été conclus avec ceux-ci dans un esprit de partenariat - souvent en conjonction avec des prolongations de bail.

Les investissements immobiliers directs ont par conséquent une nouvelle fois affiché un résultat remarquablement bon en 2020, avec un rendement global de 3.5%,
légerement supérieur aux attentes. Cette performance s'explique par I'amélioration des possibilités de location, par la baisse des dépenses d'entretien, de fonctionnement et
de réparation, ainsi que par une légere appréciation du marché, due a la pression persistante sur les placements.

Alors que le marché de l'immobilier devrait dans I'ensemble rester relativement robuste et fiable en 2021, les marchés des utilisateurs individuels feront encore face a
certaines difficultés du fait des incertitudes persistantes. Sur le marché de I'habitation, par exemple, nous prévoyons que les taux de vacance continuent a augmenter en
2021, car l'activité de construction ne devrait que tres peu faiblir - les loyers tendant par ailleurs a diminuer. On peut au passage se demander dans quelle mesure la hausse
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de la demande en logements plus spacieux (surface habitable et nombre de piéces), constatée 'année derniére consécutivement a la généralisation du télétravail, va
devenir une tendance.

Sur le marché des bureaux, limpact de la pandémie est la encore difficile a évaluer de maniéere concluante. De nombreux experts partent du principe que plus de la moitié
des entreprises auront davantage recours au télétravail a 'avenir, mais n‘anticipent pas pour autant un effondrement de la demande d'espace de bureaux car, en paralléle,
les entreprises continuent a privilégier la collaboration et I'échange de connaissances sur le lieu de travail aux gains de productivité en télétravail.

En ce qui concerne le commerce de détail, la situation demeure tendue, en particulier dans le secteur non alimentaire. On peut donc supposer que les locataires
continueront a gagner en pouvoir de marché. Les enjeux en matiere de prolongation des baux et de conclusion de nouveaux baux resteront importants, tout comme la
pression sur les loyers, qui devraient encore baisser en 2021.

Accroitre la qualité du portefeuille grace a des investissements ciblés

Nous poursuivons nos efforts pour élargir et consolider notre portefeuille déja bien positionné, en procédant de maniere sélective a des investissements appropriés. Aux
stratégies de rénovation et de densification (surélévation et extension des surfaces) s'ajoute la possibilité de développer notre portefeuille quantitativement et
qualitativement grace a des projets de nouvelles constructions innovants et durables sur des sites bien desservis, afin de renforcer notre diversification régionale. Le projet
de nouvelle construction «Bahnweg Lausen», acquis par la Previs en 2016 et implanté dans l'agglomération de Bale, en constitue un exemple révélateur. Un nouveau
complexe d'appartements plaisants est en train de voir le jour dans le centre ville, a proximité immédiate de la gare. L'ensemble, construit selon les normes Minergie et
SNBSZ, comportera une cinquantaine de logements locatifs pour 80 résidents environ, séduits par la proximité de la gare et le confort d'un batiment neuf. Avec ses
logements bien pensés, aménagés et équipés, dotés d'un systeme de ventilation contrélée, de placards intégrés et de leur propre tour de lavage, le lotissement «Bahnweg
Lausen» offrira dés 'automne 2021 un cadre de vie attrayant. Du point de vue écologique, le complexe marque des points grace a son systéeme de chauffage par pompe a
chaleur respectueux de I'environnement, allié a un concept de mobilité novateur, puisqu'il sera dans un premier temps pourvu de quatre stations de recharge électrique,
susceptibles d'étre par la suite complétées en fonction des besoins. Les locataires tireront leur électricité directement du systéme photovoltaique installé sur leur propre toit.
L'aménagement des espaces communs extérieurs sera varié et comprendra des zones de rencontre: aires de jeux, de loisirs et de repos. L'ensemble intégre un vaste
éventail dappartements, de 1.5 a 5.5 piéces, avec une volonté marquée de privilégier de petits logements, et vient parachever de maniere optimale l'offre de logements
actuelle dans la commune de Lausen.

Daniel Zwygart
Responsable Placements
Membre de la direction

TUn «marché baissier» (bear market, en anglais) désigne un contexte de baisse des cours et de mauvaise performance boursiére, par
opposition a un «marché haussier» (bull market, en anglais) qui désigne un contexte de hausse des cours et de bonne performance boursiere.

2 GNBS: Standard Nachhaltiges Bauen Schweiz (standard Construction durable suisse)

Explication du résultat net des placements

Fortune totale Placements financiers Placements
immobiliers
210 ans 4.47% 4.14% 5.28%
2020 4.11% 4.31% 3.46%
2019 9.72% 11.50% 4.44%
2018 -3.01% -5.24% 4.52%
2017 8.32% 9.17% 5.29%
2016 7.45% 4.64% 14.96%
2015 0.79% -0.05% 3.59%
2014 6.61% 7.23% 4.34%
2013 6.56% 6.82% 5.62%
2012 6.58% 7.58% 3.85%
2011 -1.62% -3.29% 3.19%
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Jusqu’en 2014, le rendement global était celui de la fondation commune Previs Service Public. Depuis 2015, il équivaut au résultat consolidé de
toutes les stratégies de placement (fortune globale). Depuis 2017, le rendement global inclut aussi les placements de I'ancienne fondation de
prévoyance Comunitas. Les chiffres a partir de 2015 ne permettent pas de connaitre le rendement propre a chaque caisse de prévoyance.
Pour les caisses de prévoyance, c'est le rendement de la stratégie de placement retenue qui est déterminant, pour autant que la caisse ait été
affiliée a la Previs I'année entiére.

Comparaison entre la répartition stratégique et la répartition actuelle

Pour assurer l'efficacité de la surveillance et de la gestion des activités de placement, la stratégie de placement est répartie entre différentes catégories de placement. Le
tableau ci-aprés permet de comparer la répartition stratégique et la répartition actuelle au 31 décembre 2020 pour les trois stratégies de placement actives.

Répartition de la fortune - Stratégie de placement Previs 30

Catégorie de placement Part visée Placements Fourchette
Liquidités 1.0% 3.1% 0-15%
Obligations suisses 8.0% 9.0% 5-15%
Obligations étrangeres 20.0% 13.8% 10-25%
Obligations convertibles au niveau mondial 4.0% 4.7% 0-6%
Actions suisses 7.0% 7.3% 4-11%
Actions étrangeres 18.0% 18.5% 15-29%
Actions marchés émergents 5.0% 5.1%
Placements alternatifs 7.0% 9.8% 0-13%
Placements immobiliers suisses 26.0% 24.9% 22-40%
Placements immobiliers étrangers 4.0% 3.6% 0-6%
Répartition de la fortune - Stratégie de placement Previs 40
Catégorie de placement Part visée Placements Fourchette
Liquidités 1.0% 2.0% 0-10%
Obligations suisses 5.0% 4.6% 3-10%
Obligations étrangeres 15.0% 15.0% 5-20%
Obligations convertibles au niveau mondial 6.0% 6.3% 2-10%
Actions suisses 10.0% 10.2% 7-15%
Actions étrangeres 23.0% 22.9% 20-35%
Actions marchés émergents 7.0% 7.1%
Placements alternatifs 12.0% 11.9% 4-15%
Placements immobiliers suisses 17.0% 16.2% 14-25%
Placements immobiliers étrangers 4.0% 3.7% 0-7%
Répartition de la fortune - Stratégie de placement Retraités
Catégorie de placement Part visée Placements Fourchette
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Catégorie de placement

Liquidités

Obligations suisses

Obligations étrangeres

Obligations convertibles au niveau mondial
Actions suisses

Actions étrangéres
Actions marchés émergents

Placements alternatifs
Placements immobiliers suisses

Placements immobiliers étrangers
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Part visée

1.0%

15.0%

18.0%

4.0%

4.0%

6.0%
2.0%

10.0%

37.0%

3.0%

Placements

1.3%

14.7%

17.7%

4.3%

4.2%

6.1%
2.2%

9.9%

36.6%

2.9%

0-18%

10-30%

15-35%

0-5%

0-5%

0-10%

0-12%

25-45%

0-4%

Fourchette



Compte rendu de la stratégie ESG

Les critéres ESG constituent une norme reconnue, utilisée pour évaluer la prise en compte du développement durable dans la stratégie des entreprises a travers trois
éléments clés: Environmental (environnement), Social (société) et Governance (gestion dentreprise).

Compte tenu de I'obligation de diligence imposée par la loi, une institution de prévoyance doit mettre en place un systeme de gestion des risques, ce qui implique de se
demander dans quelle mesure I'action menée aura des effets sur la future évolution de la mission de prévoyance assumée vis-a-vis des destinataires. Dans le cadre de la
stratégie adoptée en matiére de développement durable, nous évaluons le degré dimpact de nos mesures sur I'atténuation des risques encourus par l'institution de
prévoyance afin de pouvoir obtenir des rendements, et ainsi garantir le versement des rentes a I'avenir.

Concretement, la stratégie de développement durable s'articule autour des trois activités principales mentionnées ci-apres, auxquelles les principes ESG doivent
s'appliquer:

1. Produits de prévoyance durables:
dans la mesure du possible, nous concevons les plans de prévoyance, les prestations promises et leur financement de maniéere a ne pas léser les générations futures du
fait de I'orientation stratégique adoptée.

2. Placements durables

a) Placements financiers:

nous composons nos différents portefeuilles de sorte gu'en tenant compte de la politique en matiére de risques menée par la Previs et des rendements nécessaires,
nous puissions améliorer la qualité des placements de fagon progressive et ciblée sous I'angle du critére de durabilité.

b) Placements immobiliers directs:
nous sommes convaincus que les immeubles relevant des placements immobiliers directs qui sont construits et entretenus dans le respect des principes du
développement durable présentent une valeur intrinséque supérieure et une meilleure performance sur le long terme.

3. Organisation durable:
nous pensons 'organisation et le modele de direction de sorte que les décisions et les mesures soient prises dans une perspective de long terme et que celles-ci viennent
renforcer et encourager les collaboratrices et collaborateurs de la Previs dans leur action fiduciaire.

A partir de ces activités centrales, nous avons formulé les principes directeurs suivants en ce qui concerne le développement durable a la Previs:

1. La Previs s'engage a promouvoir le développement durable en explorant toutes ses possibilités et en tenant compte du groupe hétérogéne que forment ses
destinataires.

2. Les mesures prises s'articulent autour des trois activités principales, a savoir la prévoyance, les placements et 'organisation propre.

3. En matiére de développement durable, la Previs applique des standards reconnus et rend compte des résultats découlant des mesures prises, si possible au
travers de critéres mesurables.

En rendant compte des activités que nous menons dans le cadre de la stratégie ESG, nous souhaitons mettre en lumiére les efforts consentis jusqu'a présent par la
Previs ainsi que les progres accomplis a ce niveau.

Produits de prévoyance

Nous estimons qu'un produit de prévoyance durable se caractérise par sa transparence et sa clarté, mais aussi et surtout par la capacité des assurés a planifier leur
avenir. Pour pouvoir organiser financierement le passage de la vie active a la troisi€me phase de I'existence, il est indispensable de disposer de bases de projection
fiables. Nous avons par conséquent toujours fait en sorte d'ajuster les principaux parametres actuariels avec clairvoyance et méthode. La réduction du taux de
conversion intervenue en 2020 s'inscrit par exemple au cceur d'un processus d'ajustement graduel qui s'étale sur cing ans (2018-2022) et qui verra ce taux passer de
6.0% (en 2017) a 5.5% (en 2022). A I'occasion des discussions stratégiques menées en 2021 pour la période 2022-2026, le Conseil de fondation réfléchira a la
détermination ultérieure du taux de conversion.

Placements

Conformément a notre stratégie ESG en matiére d'investissements financiers, les entreprises qui réalisent une partie de leur chiffre d'affaires grace a la fabrication
d'armes prohibées (armes nucléaires, armes biologiques, armes a sous-munitions et mines antipersonnel) doivent de maniére générale étre exclues du portefeuille de
placements de la Previs. Sont également proscrites toutes les sociétés figurant sur la liste d'entreprises recommandées pour I'exclusion établie par I'Association suisse
pour des investissements responsables (www.swvk-asir.ch). La Previs n'autorise pas non plus les placements dans les énergies fossiles et les denrées alimentaires,
lorsqu'ils sont négociés par le biais de dérivés sur matiéres premiéres et ont un effet purement spéculatif sur 'évolution des prix. Ces processus d'exclusion ont été mis
en ceuvre en 2020 au niveau de la gestion du portefeuille de placements financiers et sont depuis appliqués de maniére systématique a l'univers des investissements
directs.

La révision périodique du portefeuille de placements financiers a 'aune des critéres ESG, qui est effectuée par une société externe (au moins tous les deux ans),
constitue un pilier important de notre stratégie ESG en matiére de placements financiers. Le dernier mandat a été attribué fin 2020, apres les échéances de 2016 et
2018. La révision a par ailleurs été élargie: elle inclut désormais un volet «<Empreinte carbone», afin de créer une base de discussion stratégique quant au positionnement
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par rapport aux émissions de CO2 et a 'orientation des investissements financiers dans ce domaine.

Test de compatibilité climatique de la Confédération: le modéle PACTA

Avec la ratification de I'Accord de Paris sur le climat, le Conseil fédéral donne un signal fort en visant la neutralité carbone («zéro émission nette») d'ici a I'horizon 2050,
laquelle devra notamment passer par la réduction des émissions de CO2 du parc immobilier suisse. En participant volontairement au test de compatibilité climatique
PACTA (Paris Agreement Capital Transition Assessment) proposé par la Confédération, la Previs pose un premier jalon pour atteindre cet objectif climatique.

Elle a ainsi fait analyser pour la premiére fois en 2020 la compatibilité climatique de son portefeuille. Malheureusement, seuls 50% des titres environ ont pu étre évalués
au regard de leur conformité avec les objectifs climatiques de Paris. Les bases de données de l'institution chargée de réaliser 'étude ne couvraient en effet que l'univers
des obligations d'entreprises, des actions et environ 40% de nos placements collectifs. Les résultats obtenus ne sont donc pas trés représentatifs. Les principaux
éléments qui en ressortent sont les suivants:

> Deuxtiers des émissions de CO2 de notre portefeuille sont imputables a 8% de nos placements.
> Au31 décembre 2019, notre portefeuille de titres n'était pas conforme aux objectifs climatiques de Paris.

> Parra pport aux autres participants, nous nous trouvons dans la fourchette intermédiaire.

Comme évoqué précédemment, une analyse de I'empreinte carbone figure désormais au programme de la révision périodique de la stratégie ESG. Nous espérons que
cette démarche fournira des informations exhaustives sur la maniére dont les actifs financiers pourraient étre encore mieux alignés sur les critéres ESG et, partant, sur
les objectifs climatiques de Paris.

Lors de I'analyse standardisée, environ 80 immeubles en propriété directe ont été évalués au regard de leurs émissions de CO2 actuelles et prévisionnelles en 2030. Les
résultats au niveau du portefeuille mettent en évidence des émissions moyennes de CO2 de l'ordre de 11 kg par m2 de surface de référence énergétique (en 2020). Ce
chiffre est largement inférieur a la valeur limite de 20 kg/m2 qui devrait étre imposée en 2023 dans le cadre de la révision totale de la loi sur le CO2 pour le
remplacement des installations de chauffage. Les mesures de rénovation et de substitution prévues sur les dix prochaines années devraient méme nous permettre de
continuer par la suite a respecter ce quota, qui sera vraisemblablement abaissé a 15 kg/m2 a compter de 2030.

Voila pour les grandes lignes. En adoptant maintenant une approche différenciée et en considérant les différents biens de notre portefeuille, nous pouvons identifier les
facteurs a l'origine de ce bon résultat. C'est grace aux investissements réalisés ces derniéres années dans de nouveaux batiments relativement grands tournant le dos
aux énergies fossiles que la Previs se positionne aussi bien globalement, en dega des valeurs limites qui devraient s'appliquer a I'avenir. Notre portefeuille contient
néanmoins aussi des immeubles vieillissants qui demandent a étre rénovés. C'est a ce niveau que le bat blesse et qu'il va falloir agir. Nous allons d'abord lancer des
études individuelles visant a évaluer la consommation effective d'énergie de chaque immeuble et a analyser le potentiel de réduction des émissions de CO2. Cette
premiere phase de planification s'appuiera sur des outils éprouvés tels que le certificat énergétique cantonal des batiments. Sur cette base, il conviendra dans un second
temps de se pencher sur les résultats du modele PACTA. Nous disposerons ainsi d'un rapport fondé sur des données de consommation réelles et des scénarios de
rénovation aussi concrets que possible, qui ouvrira la voie a une réduction solidement étayée des émissions de CO2 de notre portefeuille immobilier d'ici a 2050.

De premiéres pistes prévisibles d’'optimisation du portefeuille grace a de nouvelles constructions

Le projet de nouvelle construction «Waldacker», implanté a Saint-Gall, illustre parfaitement notre conception d'un ensemble immobilier moderne, tourné vers l'avenir et
respectueux du développement durable. Les 110 appartements seront loués par étapes a partir de 'automne prochain. Le lotissement répond a toutes les exigences d'un
mode de vie intelligent et durable. Le principal matériau de construction utilisé est le bois, partout excepté au sous-sol; les batiments sont certifiés conformes a la norme
SNBS (standard Construction durable suisse). Les locataires pourront utiliser directement sur place I'énergie solaire produite par le systeme photovoltaique installé sur le
toit (autoconsommation). Grace a la technologie Smart Home, chaque locataire pourra notamment visualiser et ajuster sa consommation d'énergie. Le développement
durable y est également une priorité en matiére de mobilité: le lotissement disposera de deux véhicules Mobility, dont I'un roulera a I'électricité. Les propriétaires d'une
voiture électrique auront la possibilité de la recharger facilement dans le parking souterrain. Le lotissement a également été pensé pour favoriser les rencontres, avec
ses arcades propices aux échanges. Les résidents pourront en outre se retrouver dans la station de réparation de vélos commune située au sous-sol ou en extérieur,
ainsi que dans l'espace de détente extérieur aménagé au plus prés de la nature entre les deux rangées de batiments. Avec ce projet, la Previs place la barre haut a tous
les niveaux du développement durable et améliore la qualité de son portefeuille d'investissements directs (www.waldacker.ch).

Gestion d’entreprise et organisation

En tant que PME, la Previs ne peut apporter qu'une modeste contribution a la durabilité au niveau de son organisation. Nous tenons néanmoins, dans la mesure du
possible, a mettre en pratique les criteres ESG, méme a petite échelle.

Si la pandémie de coronavirus et la généralisation du télétravail qui s'en est ensuivie nous ont freiné dans la mise en ceuvre du modéle de gouvernance et dans la
promotion de la culture du feed-back, nous avons tout de méme pu accentuer le développement de notre personnel dans une optique de durabilité en définissant des
compétences clés par fonction. De cette maniere, nos collaborateurs peuvent s'auto-évaluer encore mieux, prendre avec leurs supérieurs hiérarchiques les éventuelles
mesures requises et améliorer ainsi leur activité de prestataire, tout en travaillant a leur propre perfectionnement.
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Nous avons également fait en sorte qu'a partir de 2021, les certificats d'assurance ne soient plus automatiquement imprimés et envoyés a grande échelle. Cela
représente une économie annuelle d'environ 60’000 feuilles de papier, sans compter les ressources nécessaires a la préparation et a la mise sous pli. Le certificat est
désormais accessible facilement et a tout moment via l'appli «Previs», depuis un smartphone, une tablette ou un ordinateur. Nous avons bien conscience que cette
décision n'a pas été du golt de tout le monde. Aussi, celles et ceux qui le souhaitent peuvent commander le document a 'année.

La réduction de notre consommation de papier 'année derniére a également été portée par l'accélération du passage au tout-numérique.

Nous veillons a renouveler constamment nos équipements informatiques sur le site de la Brickfeldstrasse en adoptant une approche «Green IT»: concrétement, nous
misons ainsi systématiquement sur des périphériques rechargeables et a consommation optimisée.

Précisons, pour finir, que la totalité des fenétres ont été remplacées a tous les étages du batiment de la Briickfeldstrasse, ce qui entrainera une réduction significative de
la consommation d'énergie a des fins de chauffage. Cette mesure n'a pas été initiée par nos soins, le mérite en revient au propriétaire de Iimmeuble.

Stefan Muri
Directeur

Daniel Zwygart
Responsable Placements
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Rapport de I'organe de révision sur les comptes annuels d’une institution de
prévoyance avec plusieurs ceuvres de prévoyance
au Conseil de fondation de la Previs Prévoyance, Berne

En notre qualité d'organe de révision, nous avons effectué 'audit des comptes annuels ci-
joints de Previs Prévoyance, comprenant |e bilan, le compte d'exploitation et 'annexe pour
I'exercice arrété au 31 décembre 2020.

Responsabilité du Conseil de fondation

La responsabilité de I'établissement des comptes annuels, conformément aux dispositions
légales, a I'acte de fondation et aux reglements, incombe au Conseil de fondation. Cette res-
ponsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d’'un contrdle interne re-
latif a I'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies
significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. En outre, le Conseil de fonda-
tion est responsable du choix et de I'application de méthodes comptables appropriées, ainsi
que des estimations comptables adéguates.

Responsabilité de l'expert en matiére de prévoyance professionnelle

Le Conseil de fondation désigne pour la vérification, en plus de I'organe de révision, un ex-
pert en matiére de prévoyance professionnelle. Ce dernier examine périodiquement si l'insti-
tution de prévoyance offre la garantie qu’elle peut remplir ses engagements et si les disposi-
tions réglementaires de nature actuarielle et relatives aux prestations et au financement sont
conformes aux dispositions légales. Les provisions nécessaires a la couverture des risques
actuariels se calculent sur la base du rapport actuel de I'expert en matiére de prévoyance
professionnelle au sens de I'art. 52e, al. 1 LPP en relation avec I'art. 48 OPP 2.

Responsabilité de lorgane de révision

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, & exprimer une opinion sur les
comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément & la loi suisse et aux
Normes d’audit suisses. Ces normes requiérent de planifier et réaliser l'audit de fagon a ob-
tenir raisonnablement I'assurance que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies
significatives.

Un audit inclut la mise en ceuvre de contréles en vue de recueillir des éléments probants
concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des
procédures d'audiit reléve du jugement de I'auditeur, de méme que I'évaluation des risques
que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résul-
tent de fraudes ou d'erreurs. Lors de I'évaluation de ces risques, I'auditeur prend en compte
le contréle interne relatif a I'établissement des comptes annuels pour définir les procédures
d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d’exprimer une opinion sur I'effi-
cacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de I'adéquation des mé-
thodes comptables appliquées, du caractére plausible des estimations comptables effec-
tuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur en-
semble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante
et adéquate pour former notre opinion d'audit.
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Opinion d’audit
Selon notre appréciation, les comptes annuels pour I'exercice arrété au 31 décembre 2020
sont conformes a la loi suisse, a I'acte de fondation et aux réeglements.

Rapport sur d’autres dispositions légales et réglementaires

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales relatives a I'agrément (art. 52b
LPP) et a 'indépendance (art. 34 OPP 2) et qu'il n’existe aucun fait incompatible avec notre
indépendance.

Nous avons également procédé aux vérifications prescrites aux art. 52¢, al.1 LPP et

35 OPP 2. Le Conseil de fondation répond de I'exécution de ses taches légales et de la
mise en ceuvre des dispositions statutaires et réglementaires en matiére d'organisation, de
gestion et de placements.

Nous avons vérifié:

- silorganisation et la gestion étaient conformes aux dispositions légales et réglemen-
taires, et s'il existait un contréle interne acapté a la taille et a la complexité de I'institu-
tion;

- siles placements étaient conformes aux dispositions |égales et réglementaires;
- siles comptes de vieillesse étaient conformes aux dispositions légales;

- siles mesures destinées a garantir la loyauté dans I'administration de |a fortune avaient
été prises et si le respect du devoir de loyauté et la divulgation des conflits d'intéréts
étaient suffisamment contrélés par 'organe supréme;

- siles fonds libres ou les participations aux excédents résultant des contrats d’'assurance
avaient été utilisés conformément aux dispositions Iégales et réglementaires;

- si, en cas de découvert, l'institution de prévoyance avait pris les mesures nécessaires
pour rétablir une couverture compléte;

- siles indications et informations exigées par la loi avaient été communiquées a l'autorité
de surveillance;

- siles actes juridigues passés avec des personnes proches qui nous ont été annoncés
garantissaient les intéréts de l'institution de prévoyance.

Nous attestons gue les dispositions légales, statutaires et réglementaires applicables en
I'espéce ont été respectées.
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Le taux de couverture global de Previs Prévoyance s'éléve a 105.47 % au 31 décembre
2020. Previs Prévoyance comprend 17 ceuvres de prévoyance, parmi lesquelles, 1 ceuvre
de prévoyance se trouve en situation de découvert. Un apergu des degrés de couverture
des différentes ceuvres de prévoyance est fourni dans les informations présentées dans
I'annexe aux comptes annuels.

Pour les ceuvres de prévoyance présentant un degré de couverture inférieur & 100 %, il doit
étre constate, en vertu de I'art. 35a, al. 2, OPP 2, si les placements concordent avec la ca-
pacité de risque de I'cauvre de prévoyance en découvert.

Selon notre appréciation, nous constatons

- gue le Conseil de fondation assume, avec le concours des commissions de prévoyance,
sa tache de gestion de maniére explicite dans le choix d'une stratégie de placement
adaptée a la capacité de risque, telle qu’'expliqué dans I'annexe aux comptes annuels
sous le chiffre 1.5.6;

- que le Conseil de fondation respecte, avec le concours des commissions de pré-
voyance, les prescriptions légales en matiere de placements et a notamment déterminé
la capacité de risque en appréciant tous les actifs et les passifs en fonction de la situa-
tion financiere effective ainsi que de la structure et des développements a attendre dans
I'effectif des assurés;

- que les placements auprés de I'employeur sont conformes aux dispositions Iégales;

- gue les placements sont en conformité avec les dispositions des art. 49a et 50 OPP 2,
compte tenu des explications qui précédent;

- que les mesures visant a résorber le découvert ont été décidées par le Conseil de fonda-
tion avec le concours des commissions de prévoyance et de I'expert en matiére de pré-
voyance professionnelle, qu’elles ont été mises en ceuvre dans le cadre des dispositions
légales et du concept de mesures et que les obligations d'information ont été respec-
tées;

- Le Conseil de fondation nous a confirme surveiller I'efficacité des mesures visant a re-
sorber le découvert et adapter les mesures a I'évolution de la situation.

Nous constatons que la possibilité de résorber le découvert et que la capacité de risque con-
cernant les placements dépendent également d’événements imprévisibles, tels que I'évolu-
tion des marchés financiers et la situation de I'employeur.

Nous recommandons d’approuver les comptes annuels présentés.

Guemligen, le 9 avril 2021

T+R SA
Id, O 7 4
Andreas Oester Rita Casutt
Expert-comptable diplomeé Experte-comptable diplomeée
Expert-réviseur agree Experte-réviseur agréee
Responsable du mandat
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Annexe

1.1 Bases et organisation

1.1.1 Forme juridique et but

La fondation a pour but d'assurer, dans le cadre de la LPP et de ses dispositions d'application, la prévoyance professionnelle en faveur des salariés des employeurs affiliés
a la fondation ainsi que de leurs proches et survivants auxquels s'applique la LPP. Elle peut étendre la prévoyance au-dela des prestations minimales |égales et verser en
outre des allocations dans des situations de nécessité telles que maladie, accident ou chémage.

Dans la perspective de la transformation de l'institution commune en institution collective, un acte de fondation remanié a été approuvé par 'Autorité bernoise de
surveillance des institutions de prévoyance et des fondations le 31 octobre 2013 et l'inscription dans le registre du commerce a été changée en date du 18 décembre 2013.
La mise en ceuvre de la modification du but est intervenue au 1er janvier 2015.

Sur la base de la décision de I'Autorité bernoise de surveillance des institutions de prévoyance et des fondations, la fusion a été inscrite au registre du commerce de Berne
le 13 novembre 2017 et concrétisée par la reprise des actifs et passifs de l'institution de prévoyance Comunitas.

1.1.2 Enregistrement LPP et fonds de garantie
La fondation est enregistrée au registre LPP du canton de Berne sous le numéro 0692.

Toutes les caisses de pension soumises a la loi sur le libre passage (LFLP) doivent étre affiliées au fonds de garantie LPP. Elles s'acquittent de contributions
correspondantes. Le fonds de garantie assure aux assurés leurs prestations jusqu'a un salaire assuré de CHF 127'980 lorsque l'institution de prévoyance n'‘est pas solvable.

1.1.3 Actes et réglements

Acte de fondation du 30 avril 2018, en vigueur depuis le 12 juin 2018
Réglement d'organisation de la Previs du 6 mai 2019, en vigueur depuis le Ter juin 2019

Réglement de prévoyance de la Previs du 16 septembre 2019, en vigueur depuis le 1er janvier 2020

A AR VAR VS

Reglement des placements de la Previs du 28 janvier 2019, valable depuis le 1er janvier 2019 et complété par 'annexe 8 «Exclusions de l'univers de placement sur la
base de la stratégie ESG concernant les placements financiers» entrée en vigueur le 1er janvier 2020

v

Réglement sur 'imputation des frais de la Previs du 1er mai 2017, en vigueur depuis le 1er janvier 2018
> Reéglement sur les provisions de la Previs du 12 mars 2021, en vigueur depuis le 31 décembre 2020

> Reéglement de liquidation partielle de la Previs du 21 octobre 2015, entré en vigueur avec effet rétroactif au 1er janvier 2015

1.1.4 Organes de direction de la Previs et réglementation des signatures

Lors de 'Assemblée des délégués commune de la Previs et de Comunitas du 21 juin 2017, les délégués ont élu les membres du Conseil de fondation, qui ont pris leurs
fonctions a compter de I'entrée en vigueur de la fusion le 13 novembre 2017. lls sont élus pour un mandat de quatre ans.

A la suite de son départ a la retraite, Pierre Spielmann, représentant des employés au Conseil de fondation, a quitté ses fonctions lors de 'Assemblée des délégués 2020.
En raison d'un changement d'employeur, René Kiing s'était retiré en milieu dannée 2019 du Conseil de fondation ot il siégeait en tant que représentant des employés. Le
nombre de membres du Conseil de fondation a par ailleurs été porté de dix a douze. Les quatre élections, nouvelles et complémentaires, se sont tenues lors de
I'Assemblée des délégués 2020. Un renouvellement total aura lieu en 2021.

Composition du Conseil de fondation et fonctions en 2020
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Président Employeurs Brienz Rothorn Bahn 2004/2017
Président du comité de compliance

Vice-président Employés Stadt Murten 20062/2017
Membre du comité de compliance

Vice-président (a partir du 01.07.) Employeurs Schweizerischer 2016272017
Membre du comité de compliance (a partir du Gemeindeverband
01.07.)

Président du comité de placements Employeurs Atupri Gesundheitsversicherung ~ 2012/2017

Membre du comité de placements (a partir du Employés Gemeinde Spiez 2020
01.07.)

Membre du comité de placements Employeurs SZB Schweizerischer 2014272017
Zentralverein fur das
Blindenwesen

Membre du comité de placements Employeurs Siloah AG 2016/2017

Membre du comité de compliance (a partir du Employés Gemeinde Matzingen 2020
01.07.)

Employeurs Seniorenzentrum Oberburg 2020
Membre du comité de compliance Employés Heime dahlia 2013/2017
Employés Stiftung Wohnen im Alter 2020
Membre du comité de placements (a partir du Employés Gemeinde Vinelz 2009/2017
01.07.)
Membre du comité de compliance (jusqu'au
30.06.)
Président du comité de placements Employés Spital STS AG 2012/2017

) Dans le cadre de la fusion, tous les membres du Conseil de fondation ont été réélus en 2017.

2 Entrée au Conseil de fondation de I'ancienne institution de prévoyance Comunitas

Composition de la direction en 2020

Directeur

Directeur adj. / Responsable Clients & Communication
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Membre de la direction / Responsable Finances et controlling
Membre de la direction / Responsable Prévoyance

Membre de la direction / Responsable Placements

Réglementation des signatures

Le président, le vice-président et deux membres du Conseil de fondation, les membres de la direction ainsi que les membres de la direction élargie disposent d'un droit de
signature collective a deux.

Président X
Président du comité de compliance

Vice-président (a partir du 01.07.) X
Membre du comité de compliance (a partir du

01.07.)

Vice-président X

Membre du comité de compliance

Membre du Conseil de fondation X
Président du comité de placements

Membre du Conseil de fondation X
Membre du comité de placements (a partir du

01.07.)

Directeur X
Directeur ad. X

Responsable Clients & Communication

Membre de la direction X
Responsable Finances et controlling

Membre de la direction X
Responsable Prévoyance

Membre de la direction X
Responsable Placements

Membre de la direction élargie X
Responsable ressources humaines

Membre de la direction élargie X
Responsable Asset Management immobilier

Membre de |a direction élargie X
Responsable Gestion du portefeuille immobilier

Membre de |a direction élargie X
Responsable ICT & Gestion de I'innovation

Indemnités du Conseil de fondation
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Conformément au chiffre 2.5 du réglement d'organisation, les indemnités versées au Conseil de fondation sont publiées de maniére synthétique dans le rapport annuel:

2020
CHF
Honoraires fixes 173'000
Jetons de présence 87'808
Total des indemnités du Conseil de fondation 260'808

Indemnités de la direction

2019
CHF
162'580
71'239
233'819

En vue d'appliquer une politique de la transparence allant au-dela des prescriptions, la Previs publie également les chiffres concernant les indemnités de la direction, y
compris la participation de I'employeur aux assurances sociales. La Previs pratique un systéme de bonus/malus selon lequel tous les collaborateurs, direction comprise,
peuvent percevoir, en plus de leur salaire annuel et en application d'une procédure déterminée, une indemnité supplémentaire dépendant de leurs performances. Cette
indemnité est toujours calculée en fin dannée civile sur la base de I'évaluation des performances qui a lieu lors des entretiens de promotion des collaborateurs. Elle tient

compte de la réalisation des objectifs, mais aussi de la situation financiére de la Previs.

2020
CHF
Somme salariale annuelle 1'119'788
Bonus 17'000
Parts des employeurs aux assurances sociales 269'923
Total indemnités de la direction 1'406'711

Le rapport entre le salaire le plus bas (apprentis non compris) et le salaire le plus élevé a la Previs est de 1:5.0.

1.1.5 Expert, organe de révision, conseillers, autorité de surveillance

Expert en prévoyance professionnelle -Cocontractant o : ) »
SwissLife Pension Services AG, Zirich

Expert en prévoyance professionnelle -Expert exécutant Martin Schnider

Organe de révision externe T+RAG, GUmligen
Experte-réviseur: Rita Casutt

Conseils en gestion de fortune
Conseils stratégiques Renato Flickiger, Ittigen

Controle des risques PPCmetrics AG, Zurich

Autorité de surveillance

Autorité bernoise de surveillance des institutions de prévoyance et des fondations (ABSPF)
Belpstrasse 48, case postale, 3000 Berne 14

1.1.6 Employeurs affiliés

Ce tableau présente le nombre d'affiliations avec des assurés actifs a la date de référence.

2020
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2019
CHF
1'111'500
32'000
261'343
1'404'843
2019



Segment Service Public

Segment au choix

Total employeurs

1.2 Assurés actifs et rentiers

1.2.1 Assurés actifs

Femmes

Hommes

Total assurés actifts

Assurés actifs au 1.1.

Mutations a posteriori année précédente

Entrées

Sorties

Départs a la retraite
Déces

Assurés actifs au 31.12.

1.2.2 Rentiéres et rentiers

Rentes de vieillesse
Rentes d'invalidité

Rentes de conjoint

Rentes d'orphelin/d'enfant
Autres rentes

Total bénéficiaires des rentes
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2020

Numéro

22'714

9'444

32'158
Numéro
7'432
633
1'002
237
10
9'314

1216
44
1260
%
70.6
294
100.0
2020
%
79.8
6.8
10.8
25
0.1
100.0

2020 2019
1'234
38
1272
2019
Numéro %
22'297 70.4
9'392 29.6
31'689 100.0
2020 2019
31'689 29'919
0 -105
6'255 7'060
-4'964 -4'427
-799 -735
-23 -23
32'158 31'689
2019
Numéro %
7'151 79.4
640 7.1
996 111
212 24
7 0.1
9'006 100.0
2020 2019



2020 2019

Bénéficiaires des rentes au 1.1. 9'006 8'692
Mutations ultérieures année précédente 11 -31
Nouveaux bénéficiaires de rentes 636 702
Bénéficiaires de rentes en moins 2 -339 -357
Bénéficiaires des rentes au 31.12. 9'314 9'006

1 Départ 4 la retraite, invalidité

2 Terme effectif de I'affiliation ou, selon le type de rente: départ 3 la retraite, invalidité, déces, age terme révolu

1.2.3 Répartition des assurés actifs en fonction de leur age

2020 2019
Femmes (age en années) 44,54 44,50
Hommes (age en années) 45.97 46.12
Assurés actifs (3ge en années) 44.96 44.98

1.3 Mode de mise en ceuvre du but de la fondation

1.3.1 Explication des plans de prévoyance et de leur financement

La fondation a géré sept plans d'épargne et sept plans de risque dans la caisse de prévoyance Service Public. Dans la caisse de prévoyance Comunitas, le choix des plans
avec quatre plans de risque possibles est libre pour les cotisations d'épargne. Dans les autres caisses de prévoyance, le choix des plans est libre.

1.3.2 Informations complémentaires concernant l'activité de prévoyance
Adaptation des rentes a I'évolution des prix

Lors de sa séance du 29 novembre 2019, le Conseil de fondation a décidé de renoncer a adapter les rentes au renchérissement au 1er janvier 2020.

1.4 Principes d'évaluation et présentation des comptes, continuité

1.4.1 Présentation des comptes selon Swiss GAAP RPC 26

Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux recommandations relatives a la présentation des comptes
Swiss GAAP RPC 26.

1.4.2 Principes comptables et d’évaluation
Les principes comptables et d’évaluation correspondent aux prescriptions des art. 47, 48 et 48a OPP 2.
Les liquidités, créances et engagements sont évalués a leur valeur nominale.

Les devises sont évaluées sur la base de leur cours le jour de référence. Les cours déterminés par I'office de dép6t s’appliquent.
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Les actions, obligations et parts de placements collectifs sont évaluées a leur valeur boursiére le jour de référence. Les cours déterminés par I'office de dépét s’appliquent.

Les placements immobiliers directs ont été évalués au 31 décembre par la gestion du portefeuille immobilier (pour les immeubles en propriété exclusive) et par Privera SA
(pour les parts de copropriété) selon la méthode DCF. La plausibilité de 20% des valeurs des immeubles en propriété exclusive a été vérifiée par un évaluateur externe
(Wuest Partner) (seconde opinion).

> Avec la méthode DCF, la valeur de marché actuelle dun immeuble est définie par la somme de tous les revenus nets escomptés dans le futur et actualisés au jour de
I'évaluation (avant impdts, intéréts, amortissements et provisions = EBITDA). Les revenus nets (= EBITDA) sont actualisés individuellement pour chaque immeuble en
tenant compte des opportunités et risques respectifs, sur la base d'un taux conforme au marché et adapté aux risques.

> Envertu de la norme Swiss GAAP RPC 26, les évaluations sont réalisées sur la base des valeurs actuelles, la définition de la valeur de marché prise en compte étant
celle de I''VSC, de TEGOVA et de la RICS: «La valeur de marché est le montant estimé auquel un bien immobilier devrait s'’échanger a la date de I'évaluation entre un
vendeur et un acheteur consentants dans le cadre d'une transaction réguliére, apres une mise sur le marché d'une durée convenable ou les parties ont agi chacune
sciemment, prudemment et sans contrainte.»

> Les ouvrages en cours de réalisation (projets de nouvelles constructions, rénovations mais aussi terrains a batir) sont portés a l'actif au colt de production. L'évaluation
a lieu au plus tard un an apres I'achévement des travaux. Les codts (de planification) jugés insignifiants sont sortis du bilan.

> Les impots différés dus lors des ventes prévues dimmeubles existants sont contrélés et mis a jour ou confirmés a la fin de I'exercice.

> Les taux dactualisation se situent dans une fourchette comprise entre 2.75% et 4.20%.

Les comptes de régularisation et provisions non techniques sont établis selon les régles de la comptabilité commerciale et les recommandations relatives a la présentation
des comptes Swiss GAAP RPC 26.

Des réserves de fluctuation de valeur appropriées a la stratégie de placement prévue sont constituées du c6té des passifs pour chaque caisse de prévoyance.

Pour déterminer le niveau minimal que doivent atteindre les réserves de fluctuation de valeur par catégorie d'investissement, on applique la méthode dite économico-
financiere (méthode «Value at Risk»). Cette méthode consiste a calculer les réserves de fluctuation de valeur des différentes stratégies de placement en se basant sur le
profil de risque et de rendement des catégories de placement. Le niveau de réserves de fluctuation de valeur visé est exprimé en pour cent des capitaux de prévoyance et
des provisions techniques, compte tenu d'un degré de sécurité de 97.5% sur un an.

1.43 Modification des principes d'évaluation, de comptabilité et de présentation des comptes

A la fin de I'exercice 2020, les principes d'évaluation, de comptabilité et de présentation des comptes n'avaient subi aucune modification par rapport a I'année précédente.

1.5 Risques actuariels, couverture du risque, taux de couverture

1.5.1 Nature de la couverture des risques, réassurances

La Previs est une institution de prévoyance partiellement autonome couvrant elle-méme une partie de ses risques. Elle a conclu une réassurance congruente pour les
risques décés et invalidité aupreés de PK Ruick Compagnie d'assurance vie pour la prévoyance professionnelle SA.

L'accord contractuel avec PK Riick prévoit qu'un éventuel excédent (ou déficit) résultant d'une évolution plus (ou moins) favorable des sinistres par rapport a ce qui avait été
anticipé pour le calcul des primes soit comptabilisé chaque année dans la réserve de risque clientéle correspondante, figurant dans les actifs provenant de contrats
d'assurance. Au cours de I'exercice 2020, il en a résulté des pertes nettes au titre des risques de 2.9 millions de francs.

Le contrat de réassurance a été renégocié en 2020, avec prise d'effet au 1er janvier 2021. Cette date correspond a la fusion des deux contrats «Previs» et «Comunitas», qui
avaient été conclus avant la fusion de 2017 et étaient jusqu'a présent gérés séparément. Les états financiers 2020 auront été établis pour la derniére fois sur la base des
deux contrats distincts.

1.5.2 Evolution et rémunération des avoirs d'épargne

2020 2019
Situation des avoirs d'épargne au 1.1. 3'075'327'384 2'983'330'206
Cotisations d'épargne des employés et des employeurs 228'928'620 224'378'247
Apports en cas de reprise d'effectifs d'assurés 74'700'970 67'736'392
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Prestations de libre passage

Remboursements pour I'EPL / divorce

Prestations de libre passage en cas de sortie

Transfert de fonds en cas de sortie collective

Versements anticipés pour I'EPL / divorce

Dissolution par suite de départ a la retraite, décés

Variation des avoirs d'épargne des assurés en incapacité de travail
Intéréts du capital d'épargne

Corrections des années précédentes / incapacité de travail /Al !

Situation des avoirs d'épargne au 31.12.

2020

261'188'604

14'641'932

-237'553'647

-25'749'048

-8'999'097

-200'587'001

-10'406'462

45'898'208

0

3'217'390'465

2019

272'034'767

13'081'898

-253'090'393

-78'431'845

-9'409'500

-187'660'086

-5'481'063

48'006'051

832'710

3'075'327'384

' Le capital de couverture pour les assurés en incapacité de travail est géré au sein du capital de couverture pour les rentiers. .

Les avoirs d'épargne de chaque caisse de prévoyance ont été rémunérés a un taux d'intérét spécifique, compris dans une fourchette de 1.00% a 2.00% (2019: entre 1.00%
et 2.25%, rémunération enveloppante). La rémunération se base sur la grille prévue dans le réglement de prévoyance et est définie une fois par an pour chaque caisse de

prévoyance par le Conseil de fondation a la demande de la commission de prévoyance.

1.5.3 Total des avoirs de vieillesse selon la LPP

Avoirs de vieillesse selon la LPP (comptes témoins)

1.5.4 Evolution du capital de couverture pour les rentiers

Situation du capital de couverture au 1.1.
Changement en raison de liquidations partielles
Adaptation au nouveau calcul au 31.12.1

Situation du capital de couverture au 31.12.

1Y c. transferts liés au capital de couverture incapacité de travail/invalidité et adaptations sur la base des transferts des années

précédentes

1.5.5 Evolution des provisions techniques

Provisions pour changement de bases
Provision pour taux de conversion
Provision pour pertes sur les retraites LPP

Total des provisions techniques
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2020 2019
1'722'250'579 1'658'980'871
2020 2019
2'277'736'732 2'199'533'704
-3'696'124 -36'872'499
129'096'588 115'075'527
2'403'137'196 2'277'736'732
2020 2019
0 45'554'735
67'554'373 71'316'026
6'600'335 6'826'577
74'154'708 123'697'338



1.5.6 Résultats du rapport actuariel au 31 décembre 2020

En sa qualité d'institution collective, la Previs gére un compte pour chacune des caisses de prévoyance, comme le veut la norme de présentation des comptes Swiss GAAP
RPC 26. En conséquence, chaque caisse de prévoyance affiche un taux de couverture individuel, lequel est communiqué aux organes compétents de la caisse de
prévoyance. Présenter un taux de couverture consolidé a I'échelle de la fondation n‘ayant pas de sens, nous avons décidé d'y renoncer.

A la date du 31 décembre 2020, les taux de couverture de I'ensemble des caisses de prévoyance de la Previs calculés sur la base d'un taux d'intérét technique de 1.75%
s'établissaient dans une fourchette comprise entre 98.10% (collectif de rentiers) et 125.73%. A 'exception du collectif de rentiers, toutes les caisses de prévoyance
présentaient un taux de couverture supérieur a 100%.

La stabilité financiére du collectif de rentiers, dont le taux de couverture s'éléve a 98.10% au sens de l'art. 44 OPP 2, est garantie par le biais du mécanisme de financement
complémentaire par les caisses de prévoyance des assurés actifs. Il n'y a pas lieu de prendre des mesures de résorption d'un découvert.

L'expert en prévoyance professionnelle confirme que les dispositions actuarielles réglementaires relatives aux prestations et au financement sont conformes aux
dispositions |égales au 31 décembre 2020.

1.5.7 Bases techniques et autres hypothéses significatives sur le plan actuariel

Les bases réglementaires et les calculs pour le bilan actuariel se fondent sur les bases techniques LPP 2020 (tableau périodique avec des valeurs extrapolées a 2020) ainsi
que sur un taux dintérét technique de 1.75%.

Les probabilités de mariage, I'age du conjoint, le nombre d'enfants et 'dge des enfants sont pris en compte suivant la méthode collective. Au lieu de saisir en détail la
situation familiale individuelle, on applique pour chaque personne assurée les chiffres empiriques tirés des bases techniques LPP 2020.

Le taux d'intérét technique correspond au taux d'actualisation (ou taux d'évaluation) utilisé pour calculer les capitaux de prévoyance et les provisions techniques et, partant,
le financement d'une institution de prévoyance. En s'appuyant sur une recommandation de I'expert en prévoyance professionnelle, I'organe supréme de l'institution de
prévoyance fixe le taux d'intérét technique pour évaluer les capitaux de prévoyance des bénéficiaires de rentes et, le cas échéant, les provisions techniques.

La recommandation relative aux taux d'intérét technique est par ailleurs soumise a un plafond, dit «<borne supérieure»; 'expert est tenu de justifier objectivement tout
dépassement de cette valeur (directive technique DTA 4, version du 25 avril 2019, applicable aux nouvelles affiliations a partir du 31 décembre 2019).

Le taux d'intérét technique de la Previs s'établit a 1.75 % (contre 2.0 % I'année précédente), ce qui le situe a une marge de 0.07 point de pourcentage au-dessus de la borne
supérieure telle que définie dans la DTA 4.

En supposant que la structure des effectifs reste stable et que les rendements escomptés demeurent a leur niveau actuel a long terme, le taux d'intérét technique devrait
&tre de 1.75 % au maximum. Selon I'évolution des taux d'intérét, des rendements escomptés et de la borne supérieure au sens de la DTA 4, il faudra envisager de l'abaisser
a 1.5%.

1.5.7.1 Provisions techniques

Principes

La Previs constitue des provisions techniques pour les risques actuariels soumis a des fluctuations ainsi que pour les promesses de prestations qui ne sont pas ou pas
suffisamment financées par les cotisations réglementaires.

Les provisions techniques sont des consolidations qui, dans le cadre du calcul du taux de couverture selon l'art. 44 OPP 2, sont prises en compte au méme titre que les
capitaux de prévoyance des assurés actifs et des bénéficiaires de rentes.

Provision pour changement de bases

Cette provision est constituée pour tenir compte des effets financiers de 'augmentation attendue de I'espérance de vie depuis la publication des dernieres bases
techniques disponibles.

Conformément au réglement sur les provisions, la valeur théorique de la provision correspond a 0.5% du capital de couverture des rentes, multiplié par la différence entre
I'année de calcul et 'année de publication des bases techniques utilisées par l'institution de prévoyance. Au 31 décembre 2020, il fallait ainsi provisionner 0.0% du capital
de couverture des rentes au titre du changement de base (contre 2.0% a la fin de I'exercice précédent).

Réassurance/fonds pour fluctuation des risques des assurés actifs

Le Conseil de fondation décide de la nature et de I'étendue de la réassurance pour les risques déces, invalidité et vieillesse en s'appuyant sur les bases de décision
préparées a cet effet par I'expert.

La Previs a conclu une réassurance congruente pour couvrir pleinement les risques déces et invalidité.

Provision pour taux de conversion

Une provision pour taux de conversion est constituée en cas de pertes dues a la retraite sur la base des taux de conversion appliqués en primauté de cotisations.
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La provision est calculée pour tous les assurés actifs dés I'age de 58 ans (contre 55 ans I'année précédente). Elle correspond a la différence escomptée avec le taux
d'intérét technique entre I'avoir de vieillesse probable a I'dge de la retraite et le capital de couverture actuariel nécessaire calculé au méme moment pour la rente
convertie. Le calcul tient compte d'un taux de retrait sous forme de capital basé sur des valeurs empiriques.

Provision pour pertes sur les rentes de vieillesse LPP

Si, a la date du départ a la retraite, la rente de vieillesse réglementaire est inférieure a la rente de vieillesse prévue par la LPP, la rente de vieillesse réglementaire doit étre
relevée au niveau de la rente de vieillesse légale, de sorte qu'il en résulte des pertes pour la caisse. Ces pertes sont compensées par la constitution d'une provision,
calculée pour tous les assurés actifs des 'age de 58 ans (contre 55 ans 'année précédente) selon les mémes principes que ceux régissant la provision pour taux de
conversion.

La provision a été déterminée pour la premiére fois dans le cadre de la cléture annuelle 2018, avec constitution sur trois ans. Le troisieme tiers a donc été provisionné au
31 décembre 2020.

Provision pour abaissement du taux dintérét technique

Aucune provision pour réduction supplémentaire du taux dintérét technique n'a été constituée au 31 décembre 2020.

1.5.8 Modification des bases et hypothéses techniques

Au cours de l'exercice sous revue, le taux d'intérét technique a été abaissé de 2.0% a 1.75%. Les bases techniques LPP 2020 se sont également substituées aux bases
techniques LPP 2015.

1.5.9 Taux de couverture selon I’art. 44 OPP 2

Le tauxde couverture au niveau de la fondation, tel que défini par I'art. 44 OPP 2, s’éléve a 105.47%. Le tableau ci-dessous indique dans quelle fourchette se situe le tauxde
couverture des différentes caisses de prévoyance.

Degré de couverture des caisses de prévoyance 2020 2019
<90.0% 0 0

90.0% - 94.9% 0 0

95.0% - 100.0% 1 1

>100.0% 16 15

1.6 Commentaires relatifs aux placements de fortune et au résultat net de ces placements

1.6.1 Organisation des activités de placement, réglement des placements

1.6.1.1 Reglement des placements

Le réglement des placements de la Previs fixe la répartition des responsabilités, des compétences et des taches de contréle entre le Conseil de fondation, le comité de
placements et la direction.

Le processus de placement de fortune se subdivise en plusieurs phases, avec différentes attributions de compétences. Il en résulte grosso modo le tableau suivant:

Placements stratégiques Décision Conseil
Placements tactiques Information Décision Mise en ceuvre
Choix des titres Information Décision
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Information Décision

Information Information Consolidation

Pour les mandats externes, la gestion de portefeuille est assurée par le gestionnaire de portefeuille compétent de la banque concernée; s'agissant de mandats internes, le
traitement reléve de la gestion de portefeuille interne a la Previs.

Autres organes concernés

Renato Fluckiger, Ittigen
UBS Switzerland AG, Zirich
UBS Fund Management, Basel

PPCmetrics AG, Zurich

1.6.1.2 Mandats de gestion de fortune

Sur autorisation de I'Autorité de surveillance des marchés financiers, les obligations suisses, obligations étrangeres, actions suisses et actions étrangeres sont gérées dans
le cadre de fonds a investisseur unique moyennant la délégation en retour de la gestion de fortune a la gestion de portefeuille de la Previs. Toutes les autres catégories de
placement sont gérées selon le méme principe dans le cadre des Managed Accounts par la gestion de portefeduille de la Previs.

La Previs gére personnellement I'ensemble des placements avec le concours d'experts externes.

Elle a en outre attribué un mandat de gestion de fortune a Credit Suisse Asset Management pour les obligations en devises étrangeres.

1.6.2 Objectif et calcul des réserves de fluctuation de valeurs

Les réserves de fluctuation de valeur sont constituées séparément pour chaque caisse de prévoyance. Le niveau visé pour les réserves de fluctuation de valeur a été défini
comme suit pour chacune des stratégies de placement':

2020 2019
CHF % CHF %
Stratégie de placement 15 n.v. 13.0% n.v. 13.1%
Stratégie de placement 30 915'391'009 17.6% 904'514'465 17.9%
Stratégie de placement 40 58'731'970 21.7% 54'215'574 21.9%
Stratégie de placement rentiers 30'766'114 13.8% 24'822'814 14.1%

La procédure utilisée correspond aux principes d'évaluation énoncés au chiffre 1.4.2. Les réserves de fluctuation de valeur nécessaires ont été estimées par PPCmetrics SA
en 2020.

T Le nombre figurant dans la désignation de la stratégie correspond & la part d'actions qu'elle comporte.

1.6.3 Présentation des placements par catégorie

1.6.3.1 Présentation des placements ventilés selon usages comptables
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2020 2019

CHF CHF
Stratégie 30 5'520'281'134 5'325'106'228
Stratégie 40 322'868'764 284'295'669
Stratégie retraités 211'682'041 164'084'602
Total des placements de fortune 6'054'831'940 5'773'486'499
Capital d'exploitation et autre 2020 2019
CHF CHF
Liquidités d'exploitation 41'531'609 40'183'281
Créances d'employeurs 6'423'859 7'189'347
Créances diverses 2'831'848 4'063'725
Actifs provenant de contrats d'assurance 11'860'830 15'479'992
Placements immatériels 84'048 1'402'550
Placements matériels 2'429'950 2'948'300
Compte de régularisation actif 577'401 579'925
Total capital d'exploitation et autre 65'739'545 71'847'119
Récapitulation de la fortune totale 2020 2019
CHF CHF
Total des investissements 6'054'831'940 5'773'486'499
Total capital d'exploitation et autre 65'739'545 71'847'119
Fortune totale (somme du bilan) 6'120'571'485 5'845'333'619

Le poste «Créances envers des employeurs» comprend les cotisations d'employeurs encore dues au 31 décembre 2020.

1.6.3.2 Présentation selon la stratégie de placement 30

L'allocation des fonds au 31 décembre 2020 a été définie sur la base des valeurs boursiéres présentées dans la comptabilité des titres d'UBS. En raison d'un décalage
temporel, ces valeurs différent légerement des valeurs inscrites dans le rapport annuel d'UBS et au bilan.

Le tableau ci-aprés met en regard la valeur fin 2020 et la quote-part visée dans la stratégie de placement sur décision du Conseil de fondation:

Catégorie de placement Part visée Placements Fourchette
Liquidités 1.0% 3.1% 0-15%
Obligations suisses 8.0% 9.0% 5-15%
Obligations étrangeres 20.0% 13.8% 10-25%
Obligations convertibles au niveau mondial 4.0% 4.7% 0-6%
Actions suisses 7.0% 7.3% 4-11%
) . 5 9 9
Placements alternatifs 7.0% 9.8% 0-13%
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Catégorie de placement Part visée Placements Fourchette
Placements immobiliers suisses 26.0% 24.9% 22-40%

Placements immobiliers étrangers 4.0% 3.6% 0-6%

Au cours de I'exercice sous revue, la quote-part d'actions correspondait a la part visée.

1.6.3.3 Présentation selon la stratégie de placement 40

L'allocation des fonds au 31 décembre 2020 a été définie sur la base des valeurs boursiéres présentées dans la comptabilité des titres d'UBS. En raison d'un décalage
temporel, ces valeurs different Ilégerement des valeurs inscrites dans le rapport annuel d'UBS et au bilan.

Le tableau ci-aprés met en regard la valeur fin 2020 et la quote-part visée dans la stratégie de placement sur décision du Conseil de fondation:

Catégorie de placement Part visée Placements Fourchette
Liquidités 1.0% 2.0% 0-10%
Obligations suisses 5.0% 4.6% 3-10%
Obligations étrangeres 15.0% 15.0% 5-20%
Obligations convertibles au niveau mondial 6.0% 6.3% 2-10%
Actions suisses 10.0% 10.2% 7-15%
Actions étrangeres 23.0% 22.9% 20-35%
Actions marchés émergents 7.0% 7.1%

Placements alternatifs 12.0% 11.9% 4-15%
Placements immobiliers suisses 17.0% 16.2% 14-25%
Placements immobiliers étrangers 4.0% 3.7% 0-7%

Au cours de l'exercice sous revue, la quote-part d'actions correspondait a la part visée.

1.6.3.4 Présentation selon la stratégie de placement Previs Retraités

L'allocation des fonds au 31 décembre 2020 a été définie sur la base des valeurs boursiéres présentées dans la comptabilité des titres d'UBS. En raison d'un décalage
temporel, ces valeurs different légerement des valeurs inscrites dans le rapport annuel d'UBS et au bilan.

Le tableau ci-aprés met en regard la valeur fin 2020 et la quote-part visée dans la stratégie de placement sur décision du Conseil de fondation:

Catégorie de placement Part visée Placements Fourchette
Liquidités 1.0% 1.3% 0-18%
Obligations suisses 15.0% 14.7% 10-30%
Obligations étrangeres 18.0% 17.7% 15-35%
Obligations convertibles au niveau mondial 4.0% 4.3% 0-5%
Actions suisses 4.0% 4.2% 0-5%
Actions étrangéres 6.0% 6.1% 0-10%
Actions marchés émergents 2.0% 2.2%

Placements alternatifs 10.0% 9.9% 0-12%
Placements immobiliers suisses 37.0% 36.6% 25-45%
Placements immobiliers étrangers 3.0% 2.9% 0-4%

Aiiconirs de 'everrice caric reviie la nninte-nart d'artinns carrecnnndait A [a nart vicée
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1.6.4 Limites légales selon 'OPP 2

1.6.4.1 Art. 55 OPP 2 en lien avec la fortune globale

Conformément a l'art. 55 de 'ordonnance sur la prévoyance professionnelle vieillesse, survivants et invalidité (OPP 2), des limites s'appliquent aux différents placements.

Part effective Part maximale

Titres hypothécaires 1.72% 50.00%
Actions 30.33% 50.00%
Immobilier 27.52% 30.00%
Immobilier en Suisse 24.45% 30.00%
Immobilier a I'étranger 3.07% 10.00%
Placements alternatifs 8.27% 15.00%
Devises étrangéres non couvertes 26.95% 30.00%
Infrastructure 1.70% 10.00%
Placements chez 'employeur 0.08% 5.00%

Toutes les limites sont respectées a I'échelle de la fondation. Au 31 décembre 2020, les valeurs patrimoniales déclarées au titre dimmeubles en vertu de 'OPP 2
représentaient cependant 39.5% pour la stratégie Retraités. La limite fixée par 'OPP 2 est ainsi dépassée de 9.5% au niveau de la stratégie de placement. Ce
dépassement de la limite établie a 30% pour les placements immobiliers se justifie et s'explique a la lumiére des remarques ci-dessous, extraites du réglement des
placements:

Les directives qui s'appliquent en matiere de placement nécessitent d'étendre certaines des limites fixées par 'OPP 2 comme suit:

> Total des placements immobiliers selon la part visée par la Previs: 40%
> Total des placements immobiliers selon la part maximale de la Previs: 49%

> Total des placements immobiliers selon la part maximale prévue par 'OPP 2: 30%, dont 10% max. a I'étranger

La Previs poursuit une stratégie de placement qui tend a exploiter au mieux le potentiel de rendement des diifférents marchés de placement en tenant compte de la
capacité de risque (et notamment de la structure des engagements). Afin de réduire la volatilité de la fortune globale, la Previs détient et gére en propre une large part de
biens immobiliers directs, en se concentrant principalement sur des appartements locatifs. La part stratégique visée pour cette catégorie de placements est de 37%. En
complément a la catégorie des placements immobiliers directs axés sur les logements et a titre de diversification, la Previs investit également dans des biens immobiliers
indirects a I'étranger (part stratégique visée: 3%). Une fois les parts visées atteintes, la part dimmobilier peut donc représenter 40%, et méme 49% si toutes les limites
maximales sont atteintes. De fait, il en résulte un dépassement des limites prévues par 'OPP 2 de respectivement 10 et 19 points de pourcentage. En augmentant la part
dimmobilier, et en particulier dimmobilier direct, la Previs améliore encore sa situation générale en matiére de risque.

La quote-part de placements alternatifs prévue par 'OPP 2 differe de la classification effective telle que prévue par le réglement des placements, car une approche
économique doit prévaloir quand il s'agit de surveiller les risques. Le respect de la quote-part de placements alternatifs prévue par 'OPP 2 est garanti par un rapport OPP 2
distinct, établi par notre dépositaire central (Global Custodian).

1.6.5 Instruments financiers dérivés et engagements de capital en cours (ouverts)

1.6.5.1 Instruments financiers dérivés en cours (ouverts)

Exposure + Exposure - Valeur du marché Volumes de contrats
CHF CHF CHF CHF
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Instruments sur devises

Produits structurés

Total

Exposure +
CHF

12'212'636
2'652'115

14'864'751

Exposure - Valeur du marché Volumes de contrats
CHF CHF CHF
-1'952'255 10'260'381 869'677'342
0 2'652'115 2'652'115
-1'952'255 12'912'496 872'329'457

Les appels de marge existant au 31 décembre 2020 sont couverts par les limites internes disponibles aupres de notre dépositaire central (Global Custodian).

Les produits structurés comprennent des certificats trackers ainsi que des produits portant intéréts a coupons variables.

1.6.5.2 Engagements de capital en cours (ouverts)

Au 31 décembre 2020, les engagements de capital suivants étaient ouverts:

Engagement de capital appelé

Engagement de capital ouvert

Engagement de capital total

CHF EUR
3'671'349 103'537'705
36'328'651 46'462'295
40'000'000 150000000

1.6.6 Valeurs de marché et cocontractants des titres en Securities Lending

usb

130'952'009

61'747'991

192700000

En principe, le reglement des placements de la Previs n'autorise pas le prét de titres. Il se peut cependant qu'au sein des parts de fonds souscrites et des fondations de
placement, des préts de titres (Securities Lending) soient proposés par l'intermédiaire du service de gestion de portefeuille du fournisseur.

1.6.7 Explication du résultat net des placements

1.6.7.1 Rendements

210 ans
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012

2011

Fortune totale

4.47%

4.11%

9.72%

-3.01%

8.32%

7.45%

0.79%

6.61%

6.56%

6.58%

-1.62%

4.14%

4.31%

11.50%

-5.24%

9.17%

4.64%

-0.05%

7.23%

6.82%

7.58%

-3.29%

Placements financiers

Placements
immobiliers

5.28%

3.46%

4.44%

4.52%

5.29%

14.96%

3.59%

4.34%

5.62%

3.85%

3.19%

Jusqu’en 2014, le rendement global était celui de la fondation commune Previs Service Public. Depuis 2015, il équivaut au résultat consolidé

de toutes les stratégies de placement (fortune globale). Depuis 2017, le rendement global inclut aussi les placements de I'ancienne fondation
de prévoyance Comunitas. Les chiffres a partir de 2015 ne permettent pas de connaitre le rendement propre a chaque caisse de prévoyance.
Pour les caisses de prévoyance, c'est le rendement de la stratégie de placement retenue qui est déterminant, conformément a la comptabilité

des certificats d'actions.

Seite 39 von 57



1.6.7.2 Frais de gestion de la fortune

Envaleur relative, les frais de gestion de fortune sont restés inchangés par rapport a 'exercice précédent.

Colts explicites placements financiers

Codts implicites placements financiers

Total frais de gestion de la fortune placements financiers bruts
en % de la valeur du marché des placements financiers

Rabais

Total frais de gestion de la fortune placements financiers nets

en % de la valeur du marché des placements financiers

Frais d'administration internes

Honoraires de tiers gestion de fortune

Recettes honoraires gestion de fortune / charges

Gestion de portefeuille interne

Estimations

Total frais de gestion de la fortune immobiliére

en % de la valeur du marché des placements immobiliers directs
Total frais de gestion de la fortune nets

en % de la valeur du marché brute

en % de la valeur du marché nette

-1'442'900

-17'487'239

-18'930'139

0.40%

456'824

-18'473'315

0.39%

-6'019'212

-489'951

267'860

-87'671

-171'185

-6'500"159

0.48%

-24'973'474

0.42%

0.41%

2020 2019
CHF CHF

-917'694

-16'875'962

-17'793'655

0.40%

451'306

-17'342'349

0.39%

-5'950'918

-538'611

415'426

-162'584

-86'001

-6'322'688

0.48%

-23'665'037

0.42%

0.41%

La Previs a conclu des conventions avec différentes fondations de placement et divers fournisseurs de fonds concernant les rétrocessions et les rabais. Pour 'année 2020,
la Previs s'est vu accorder des rabais a concurrence de 0.46 million de francs (2019: 0.45 million de francs). Nous avons en outre conclu avec notre dépositaire central
(Global Custodian) un «Fund Master Agreement», qui implique notamment la ségrégation de I'ensemble de nos fonds de placement. Cet accord garantit que, dans le cadre
des relations commerciales avec la Previs, notre Global Custodian ne retient pas de dotations supplémentaires sous forme de rabais au sens de I'ATF 132 111 460.

Au 31 décembre 2020, la Previs ne détenait pas de placements collectifs non transparents, selon le relevé de frais de gestion de fortune établi par UBS. Le taux de

transparence des co(ts s'éleve donc a 100%.

Total placements transparents
Total placements collectifs non transparents
Fortune globale de placement

Pourcentage de transparence des colts

1.6.7.3 Exercice du droit de vote
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2020
CHF

6'054'831'939

0

6'054'831'939

100.00%

2019
CHF
5'773'486'499
0
5'773'486'499
100.00%



L'ordonnance contre les rémunérations abusives dans les sociétés anonymes cotées en bourse (ORAb), mieux connue sous le nom d'«initiative Minder», contraint les
caisses de pension, en tant qu'actionnaires d'entreprises suisses, a faire effectivement usage de leur droit de vote dans I'intérét des destinataires. Les modalités d'exercice
du droit de vote peuvent étre consultées sous www.previs.ch/fr/vermoegensanlagen.

1.6.8 Explications concernant les placements chez les employeurs et les réserves de cotisations des employeurs
1.6.8.1 Explications concernant les placements auprés des employeurs

Au 31 décembre 2020, les placements auprés des employeurs étaient constitués d'un prét de 5 millions de francs accordé a la fondation Siloah (rémunération 2020:
2.20%).

1.6.8.2 Explications concernant les réserves de cotisations des employeurs

2020 2019
CHF CHF

Situation des réserves de cotisations employeurs au 1.1. 7'980'286 7'854'144
Dépdts 3'153'447 1'244'857
Prélevement pour le financement des cotisations -1'175'629 -1'195'931
Prélévement pour le maintien de I'effectif -178'426 -554'241
Prélevement pour les sorties d'effectifs assurés 0 -99'709
Intéréts 38'124 731'166
Situation des réserves de cotisations employeurs au 31.12. 9'817'802 7'980'286

Les réserves de cotisations des employeurs ont été rémunérées a hauteur de 0.5% dans chaque caisse de prévoyance. Depuis 2020, le modéle de rémunération appliqué
est le suivant:

> encas dexcédent de couverture (taux de couverture > 100%) de la caisse de prévoyance: la moitié du taux d'intérét minimal LPP*

> encas de découvert (taux de couverture < 100%) de la caisse de prévoyance: 0.0%

L'Ordonnance COVID-19 prévoyance professionnelle adoptée par le Conseil fédéral a également permis d'utiliser les réserves de cotisations des employeurs pour financer
les cotisations des employés, en I'occurrence a hauteur de CHF 85'022.50 en 2020.

* Le Conseil fédéral définit chaque année (au quatrieme trimestre, pour entrée en vigueur I'année suivante) le taux d'intérét minimal dans la prévoyance professionnelle
obligatoire.

1.7 Explications concernant les autres positions du bilan et le compte d’exploitation

1.7.1 Frais d’administration

La Previs comptabilise ses frais d'administration pour les différents secteurs: Prévoyance, Clients et communication, Placements financiers et Placements immobiliers. Les
prestations réciproques sont facturées a l'interne.

2020 2019
CHF CHF

Frais dadministration bruts’ -9'874'310 -9'618'795

Produits prévoyance 107'953 185'863
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2020 2019

CHF CHF
Frais d'administration moins produits -9'766'356 -9'432'932
d'administration prévoyance
Frais d'administration facturés 4'683'626 4'516'715
Frais d'administration nets -5'082'731 -4'916'217

TLindemnisation des courtiers en assurance est incluse dans les frais d'administration. Elle s'effectue sur les primes de risque et de frais.
Les affiliés ou les personnes assurées pour lesquelles des indemnités sont versées a des courtiers en assurance du fait de leur employeur
doivent, le cas échéant, s'adresser directement au courtier en assurance compétent afin de connaitre le montant de I'indemnité.

1.7.2 Engagement conditionnel vis-a-vis de PK Riick Compagnie d'assurance vie pour la prévoyance professionnelle SA

En souscrivant le contrat de réassurance pour les risques déces et invalidité avec PK Rick en 2013, la Previs a également racheté un paquet d'actions. Elle possede ainsi
une participation substantielle (22.5% du capital), ce qui la place sur un pied d'égalité avec les membres fondateurs de I'époque, a savoir Nest, PKG et Abendrot.

De nouvelles dispositions réglementaires imposent de garantir la solvabilité permanente de PK Riick: elles prévoient un taux de solvabilité minimum de 100%. PK Riick s'est
fixé comme objectif d'atteindre un taux de solvabilité de 200%, avec un minimum de 150%. Le taux de solvabilité peut étre amené a passer en dessous de cette barre de
150% du fait des aléas du marché ou d'autres raisons mais, dans ce cas, des mesures doivent étre prises immédiatement en vue de remédier a la situation et de revenir au
taux visé.

Pour ce faire, il estindiqué que les actionnaires versent une contribution non assortie dindemnités dans les réserves de capital libres de PK Riick, cette procédure ayant
I'avantage d'étre rapide et simple. Le contrat correspondant prévoit que le conseil dadministration de PK Riick puisse définir la date de ce versement a la majorité simple
au cours des cing années suivantes, afin de pouvoir réagir rapidement a I'évolution du marché et aux exigences réglementaires.

Le Conseil de fondation de la Previs a approuvé le contrat le 9 mai 2018. Il a ainsi pris un engagement conditionnel plafonné a 6.975 millions de francs pour les années
2018 a 2022.

L'engagement n'a pas été porté au bilan a titre dengagement conditionnel.

1.8 Dispositions de l'autorité de surveillance

Les comptes annuels 2019 ont été approuvés par I'Autorité bernoise de surveillance des institutions de prévoyance et des fondations (ABSPF) le 19 septembre 2020.
Aucune condition n'a été imposée.

1.9 Autres informations relatives a la situation financiére

1.9.1 Découvert / explication des mesures prises

Au 31 décembre 2020, seule la caisse de prévoyance Retraités affichait un taux de couverture inférieur a 100%, a savoir 98.10%, qui est maintenu dans une fourchette
comprise entre 98% et 102%.

Conformément au rapport actuariel, il nest a I'heure actuelle pas nécessaire d'engager des mesures.

1.9.2 Liquidation partielle
Parmi les contrats d'affiliation résiliés au 31 décembre 2020, aucun n'a donné lieu a une liquidation partielle.

A la suite d'une fusion intervenue au 1er juillet 2020, I'une de nos institutions affiliées a quitté la Previs avec tous ses assurés et bénéficiaires de rentes au 30 juin 2020.
Cette résiliation anticipée a déclenché une liquidation partielle dans la caisse de prévoyance concernée. En vertu de I'art. 2.2 du reglement de liquidation partielle, il
appartient au Conseil de fondation de fixer la date déterminante pour la liquidation partielle. La date de référence retenue pour la prise en compte de cette sortie anticipée
a ainsi été fixée au 31 décembre 2019.

1.9.3 Valeurs patrimoniales gagées
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Pour la couverture des opérations de change a terme, notre banque attitrée posséde un droit de gage sur notre portefeuille de titres a hauteur de 50 millions de francs.
Pour les dérivés cotés en bourse, des valeurs patrimoniales ad hoc ont été gagées en sus dans notre fonds a investisseur unique.

1.10 Evénements postérieurs a la date de cloture du bilan

Aucun
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Caisse de prévoyance Comunitas

Résultat d’exploitation 2020

Caisse de prévoyance Comunitas

Sous I'emprise de la
pandémie

Fiches d'information sur les caisses de prévoyance Association

Chiffre-clé 31.12.2020 31122019
L'année 2020 a &té sans précedert, etla Sorrme du bilan (1'000 CHF) 2'449'544 2419'021
péenade actuelle ne s'annonce pas mains Jaukde FOarurg el g L
Basestechniques BVG 2020/ PT | BVG 2015/ PT
Complexe. Apres la frayeur du pintemps, Rémunération du capital de prévoyance des assurés actifs 1.50% 1.50%
St : - Taux d'int&rét technigus
ent enre
e i 2 2 R I S (rérrunération des capitaux de prévoyance Retratés) 4 755_“ 2o
resultat en 2020. Taux de conversion 5.70% 5.80%
) S@raté_g\e de placement ; Strategie_ an Strategie 30
Lors du confinement, nos placements ont Objectif des résenves pour fluctuation de valeurs 17.60% 17.90%
considérablement chuté, creusant un trou Rendement des placements 4.06% 8.70%
3 g Mombre d'employeurs 596 603
dans |es reserves de fluctuation de valeur Nombre d'assurés 12405 12560
des caisses de prévayance, vaire, dans Mombre de rentiers 3421 3382
des cas extremes, un decouvert. Heureu-
sement, |a situation s'est ensuite inversée Bilan
Selon |a strategie de placement, nous - 31.12.2020 31.12.2019
ity CHF 1000 CHF 1'000
£ des re = i L o o o
avons obtenu des rendements de 4. 2% a Liguidites et placements sur les marches monetaires 14'824 16'058
5.2%, ce qui a fait grimper les taux de cou- Placements de fortune 2'424'983 2392'548

ST e e Créances 3'037 3'615
Wt DE DSIEH SSER e Rieayallc Sty Actife provenant des contrats d'assurance G700 G'800
ministrant des assures actifs a des valeurs Total des actifs 2449544 z419'021
foutes superieures & celles de [afin 2019, i 31.42.2020 31.42.2019

= - . e CHF 1'000 CHF 1'000
L& passage aux nouvelles bases tech-

S S Dettes 40382 131797
nigues LPP 2020 a en outre &té I'occasion Compte de regularisation passif = 33
pour naus de dissaudre des résenves de- Résgwes de Fntisatinns des n’ampln.vyeurs 1129 1103

i S X Capital de prévoyance assures aclifs 1'353'828 1'307'744

VENUes inutiles et d'abaisser ainsi |8 taux Capital de prévoyance rentiers 920189 281'800
technique de 2.0% & 1.75% . Cette dé- Provision pour changement de base - 17'636
s Y T Provision pour tawx de cormversion 30598 3340
marche nous pemmetra de continuer a Provision pour pertes sur les retrates LPP 2013 1'964
amelarer les états financiers des pro- Réserve de fluctuation de valeurs 101'405 45'602
Total des passifs Z449'544 2419021

chains exercices. L 'objectif n'est cepen-
dant pas encore tout & fait atteint

" Prestations de libre passage, rentes et deties générales & verser
(v & les change ments de caisse de p 3

Pl

Aprés I'exceptionnel exercice 2019, la tendance haussiere s'est canfimée sur les marches des actions déput 2020, et plusieurs indices bour-
siers ont enregistre de nouveaux records durant les premigres semaines. Les bourses se sont ensvite effondrees en fevrier et en mars avec

I'arrivee de la pandemie, qui a profondement ebranlé I'ensemble des marchés financiers. La plupart des grands indices boursiers ont perdu
jusqu'a un tiers de leur valeur en quelgues semaines. L'écroulement brutal de I'8conomie a pousse les banques centrales et les gouverne-

merts a intervenir. [Is ont soutenu I'economie dans une ampleur inédite, en abaissant les taux d'intérét et en mettant en ceuvre des plans de
relance massifs. L'espair dune nomalisation rapide de |a conjoncture a permis aux actions d'amorcer un redressement dés la fin mars
Les actions mondiales ont enregistré des performances globalement positives en glissement annuel aprés |e krach de révriermars et (e re-

bond qui a suiM, malgré dimpartantes disparttes régionales. Les actions mondiales ont progressé de 3.8% , leurs homalaogues suisses de 7.5%
et celles des marchés émergents de 8.6%. La balsse des taux d'intérét s'est traduite par des plus-values surles obligations (ttres obliga-
taires étrangers: +2.1%, titres obligataires domestiques: +0.5%). Les p nts i iliers suisses ont egalement connu une évalution
favorable (+3.7%), alaguelle notre portefeuille dinvestissements directs a contribue & hauteur de 3 5%. Dans I'ensemble, les prix des actifs ont

poursUivi leur hausse dans la plupart des catégories de placement en 2020.

Perspectives 2021: bien des choses dépendert de la rapidité avec laquelle la campagne de vaccination avancera et avec laguelle 'économie
renouera avec la croissance. Les marchés sont trés dépendants de |a politigue monétaire des banques centrales. De maniere generale, des
mesures de soltien monétaire et budgétaire demeureront necessaires. La question de 'évalution de I'inflation est egalement difficile a évaluer.
Le fait que |a plupart des catégories de placements soient fortement valorisées implique un important potentiel baissier
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Stratégie 2017-2021:
impact sur la fondation
et les caisses de pré-
voyance

En 2016, les mesures suivantes

avaient été definies dans le cacre de

la stratégie 201 7-2021

- Abaissement du taux d'intérét tech-
nique & 2.25% alafin de l'exer-
cice 2017 = 2020 1.75%

- Réduction progressive du taux de
conversion, oul dait étre ramene a
une valeur cible de 5.5% d'ici & 2022
- 2020; 5.7% (4 65 ans)

- Atténuation de |'effet de redistribution
entre les actifs et les retraités parle
biais d'une rémunération des
avoirs de vieillesse basée surle

taux de couverture = taux appliqué
£n 2020 par |a caisse de prévoyance
Comunitas: 1.5%

(tau minmal LPP: 1%)

La clfture 2020 a par ailleurs wu le
passage aux bases techniques
LPP 2020 (tableaux periodiques).

Composition de la com-
mission de prévoyance
Membres 2020:
- Martin Kuratli (représentant des
employes, présidence)
- Reto Lindegger
(représentant des employeurs)
- Charles N. Moser
(représentant des employeurs)
- Susanne Harder
(représentante des employeurs)
- Yanessa Kadhli
(representante des employes)
- Claudia Bumi (représentante des em-
ployes) jusqu'au 31.12.2020

Compte d'exploitation

110774

Cotisations d'épargne incapacité de gain/ Al 108'696
Dont cotisations ' épargne (employeur et employé) 06123 o723
Dont cotisatiors de risque (employeur et employ&) 12581 12777
Dont cotisations des années précédentes o1 73
Dont retraits des réserves de cotisations des employeurs -68 5
Cotisations de tiers 11249 12'669

nunt ap pﬂﬂs uniq ues 3 mployeur et employé)

Dont apports auws réserves de cotisations des employews

Duntsuhventlum Hu funds de gzrintla
Prestatlons d'entrée

Dent prestations de libre passage

Bnnt)lppwrh en cas de reprise d'effectits d assurés

Prestations réglememaires
Dant rentes (périndiques)

T iirres

QF8ES

101419
13'055

-91179

28351 |

-80'437

nuntvmsement de capltal (unlquas) -28008
‘Prestations de sortie -102'338 -203191
Dont ] de libre passage -63'437 -BE'488
 Dont retraits pour versements anticipés EPLidivorce 348 -2450

F I)unt prEstahnns E’H cas. dasnme H’Qﬂ'echk ﬂwi;s-urﬂ 3) -E54 - 10244
relatlves aux preslmons et ver -193'519 -293'628

ort provenant de cotisatio

s et prestations d =nirée

enses relatives aux prastations et versements 183519,
Cissolution (+)/constitution (-) des capitaux de prévoyance ; ;
Assurés actifs Al SR
Dissolution (+)/constitution (-) des capitaux de prévoyance Retraités -37'760 -17'081
Dissolution (+)/constitution (-) des provisions technigues 18'329 -21'519
‘Dissolution | (+)Imnst|tut|nn I ) des réserves de [
-20 100
cotisations des employeurs
Charges (-)iproduits (+) de I\uuldallons partielles 239 -21220
‘Rémunération du capital d'épargne -19%811 -19767
4'860 31382
280 24938,
-11'997 -11'845
'Résultat net de I'activité o' assurance -33'863 -90°607
Résultat net de Iactivité d'assurance -33'863 -90'607
Résultat net des placements 43244 218'482
Autres produits 3 3
Frais d'administration bruts -3'581 -3'461
Total intermédiaire 55803 124417
Dissolution (+)/constitution (-) des réserves pour fluctuation de valeurs -55'803 -45'602
Dissolution (+)/constitution (-) du découvert - -78%815
¥ Sorties collectives survenant lors de lasortie d un employeur de la cakse de prévoyance
¥ Ge poste inclut également |a rémunération du capital de des assurés eni ité de gain.

' Ce poste inclut les prestations d'assurance de PKRick provenant des sinistres invalidité etdécés.

“ Ge poste inclut les primes de 1k que et de PKRick ainsi que les cofisations dans le fonds de garantie.

Seite 45 von 57




'Assemblée des délégués 2021
L'Assemblée des délégués 2021 sera
basée sur des enregistrements vidéo
Les informations nécessaires seront
envoyges fin mai

Comparaison pluriannuelle des chiffres-cles

Taux de couverture selon OPP2

Capital de prévoyance des assurés actifs 1'353'829 1'307'744
Capital de prévoyance pour les bénéficiaires de rentes 920'189 881800
Capital de prévoyance pour les bénéficiaires de rentes 2274018 2 544
Provision pour changement de base - 17'636
Provision pour taux de conversion 30'598 31'340
Provision pour pertes sur les retraites LPP 2'013 1'964
Total intermédiaire des provisions technigues 32'611 50'940
T?tal dee_i de prévoyance et pr 1 ques (fonds 2306629 2940'485
Béser\ie_s_ppur fluctuation de valeurs 101'405 45'602
Avoir de prévoy e di il 2°408'034 2286087
Taux de cowerture consolidé
(avoir de prévoyance disponible en % des fonds nécessaires) itk ik Lt
Assurés et rentiers
MNombre d'assurés 12'305 12'569
Dont femmes 8082 8184
Dot hommes 4243 4385
_5ge_rmven des assurés actifs 45 67 4558
Mombre de rentiers 3421 3382
Dont rentes des viellesse 2637 2'588
Dont rentes dinvalidité a7 2@
Dart rertes de conjoint 205 408
" Dont remes pour enfantiorphelin 1 101
Dont autres rentes 6 3
Age moyen des refraités (hors rentes pour enfant/orpheliny 7111 T0.91
Rapport entre assurés et rentiers
Capital de prévoyance desrentiers en CHF 920189487 881'800°272
Capital de prévoyanc e des assurés actifs en CHF 1'353'828'544 1'307'74425
Capital de prévoyance desrentiers en % par rapport 3 celui des
assurés actifs Bl Eei

Somme du hilan (1'000 CHF) 2'449'544 2'419'021 2192'698 2'233‘5?9' 2'078'558

Taux de couverture 104.40% 102.04% 96.43% 102.62% 95.05%

Basestechnigues BVG 2020/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT

1.50% 1.50% 1.00% 1.75% 2.00%

1.75% 2.00% 2.25% 2.25% 2.75%

Taux de conversion 5.70% 580% 5.80% 6.00% 6.20%
Stratégie de placement Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30 Comunitas

Objectif des réserves pour fluctuation de valeurs 17.60% 17.90% 11.43% 12.43% 16.30%

Rendement des placements 4.06% 9.70% -3.08% B.37% 5 75%

506 603 619 G634 641

Nombre d'assurés 12'305 12'569 12'031 11778 11'805

Age moyen des assures actifs 4587 45 58 4559 46.2[]! n.v.

Maombre de rentiers 3431 3382 IN2 a 39! 3038

Age moyen des retraités (hors rentes pour enfart/orpheling Pl 7081 .79 70 QE! na

munitas
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Liquidités I 3.1% 1.0%
Obligations suisses i 0] 9.0% 8.0%
Obligations éfrangéres [ ] 13.8% 20.0%
Obligations convertibles au niveau mondial = 4.7% 4.0%
Actions suisses __— 7.3% 7.0%
Actions étrangeres ] 18.5% 18 0%
Actions marches emergents [ ] 51% 5.0%
Placements alternatifs ] 9.8% 7.0%
Placements Inmabiliers suisses — 24.9% 26.0%
Placements immabiliers étrangers . 3.6% 4 0%

Previs Prévoyance
e—— Briickfeldstrasse 16 | Postfach | CH-3001 Bern
ecthos 7031963 03 00 | F031 963 03 33 | info@previs.ch | www,previs.ch

previs'ﬁr

Quand prévoyance

rime avec transparence
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Caisse de prévoyance Service Public

Résultat d’exploitation 2020

Caisse de prévoyance Service Public

Sous I'emprise de la
pandémie

L'année 2020 a &te sans precedert, etla
periode actuelle ne s'annance pas mains
complexe. Apres la frayeur du printemps,
nous avans finalement enregistre un bon
resultat en 2020.

Lars du canfinement, nos placements ont
considérablement chuté, creusant un trau
dans |es reserves de fluctuation de valeur
des caisses de prevoyance, voire, dans
des cas extremes, un decauvert. Heureu-
sement, |a situation s'est ensLite inversee
Selon |a stratégie de placement, nous
avons obtenu des rendements de 4 2% a
5.2%, ce qui aTat grimper les taux de cou-
verture de nos caisses de prevoyance ad-
ministrant des assurés actifs a des valeurs
toutes supereures a celles de lafin 2019,
Le passage aux nouvelles bases tech-
niques LPP 2020 a en outre &té |'occasion

pour naus de dissoudre des réserves de-
venues inutiles et dabaisser ainsl |e taux
technigue de 2.0% a 1.75% . Cette dé-
marche nous permettra de continuer a
ameliorer les etats financiers des pro-
chains exercices. L'objectif n'est cepen-
dant pas encore tout a fait atteint

Chiffrecie

Somme du bilan (1'000 CHF)

Taux de cowverture

Bases_techniques

Reémunération du capital de prévoyance des assurés actifs
Taux dintérét technigue

(rémunération des capitaux de prévoyance Retraités)
Taux de corversion

Frais d'administration facturés (CHF)

Stratégie de placement

Ohjectif des réserves pour fluctuation de valeurs
Rendement des placements

Momhbre d employeurs

Nombre d assurés

MNombre de rentiers

Bilan

Actifs

Liguidités et placements sur les marchés monétaires
Flacements de fortune

Créances

Actifs provenant des contrats d'assurance
Tota des actifs

Passifs

Dettes

Réserves de cotisations des employeurs
Capital de prévoyance assurés actifs
Capital de prévoyance rentiers

Provision pour changement de hase
Provision pour taux de conversion
Provision pour pertes sur les retraites LFP
Réserve de fluctuation de valeurs

Total des passifs

U Prestations de libre passage, rentes et dettes générales dverser(y e les
changement de eaisse de prévoyance d employe uis)

31.12.2020
7903790
105.51%

BVG 2020/ PT
1.50%

1.75%

5.70%
240
Strategie 30
17.60%
4.06%
620
14'701
4972

31.12.2020
CHF 1'000
20028
2B72E13
6787
4163
2903790

31.12.2020
CHF 1'000
52'901
5563
1'404'123
1'260'005
29327
3188
 148'684
2903790

31122019
2'797'589
103.54%

BVG 2015/ PT
1.75%

2.00%

5.80%
240
Strategie 30

17.90%
9.70%

631

14'475

4'850

3122019
CHF 1000
15'630
2'TEB'357
8'616

5046
2797589

31122019
CHF 1000
28920
4542
1385750
11223340
24467
32428
3493
94550
2797589

Apres I'exceptionnel exercice 2019, la tendance haussiere s'est confimmeée sur les marches des actions deput 2020, et plusieurs indices bour-

siers ont enregistré de nouveaux records durant les premiéres semaines. Les bourses se sont ensite effondrées en fevrier et en mars avec

I'arrivee de la pandémie, qui a prafondément branlé I'ensemble des marchés financiers. La plupart des grands indices boursiers ont perdu

jusqu'a un tiers de leur valeur en guelgues semaines. L'écroulement brutal de I'économie a pousse les banques centrales et les gouverne-

merts a intervenir. [Is ont soutenu I'économie dans une ampleur inédite, en abaissant les taux d'intérét et en mettant en ceuvre des plans de

relance massifs. L'espalr d'une nomalisation rapide de |a canjoncture a permis aux actions d'amorcer un redressement des 1a fin mars.

Les aetions mondiales ont enregistré des performances globalement positives en glissement annuel aprés |e krach de février/mars et le re-
bond gui a suivi, malgre d'importantes disparités régionales. Les actions mondiales ont progresse de 3.8%, leurs homologues suisses de 7.5%
et celles des marchés émergents de 8.6%. La baisse des taux d'intérét s'est traduite par des plus-values surles obligations (ttres obliga-

taires étrangers: +2.1%, titres obligataires domestiques: +0.5%). Les placements immobiliers suisses ont également connu une évalution

favorable (+3.7%), a laquelle notre partefeville dinvestissements directs a contribué & hauteur de 3 5%. Dans I'ensemble, les prix des actifs ont
poursuivi leur hausse dans la plupart des catégories de placement en 2020

Perspectives 2021 bien des choses dependent de la rapidité avec laguelle la campagne de vaccination avancera et avec laguelle |'économie

renouera avec la craissance. Les marches sont tres dépendants de |a politique manétaire des banques centrales. De maniere générale, des
mesures de soutien manétaire et budgétaire demeureront nécessaires. La question de 'évolution de 'inflation est egalement difficile & évaluer.
Le fait que la plupart des catégories de placements soient fortement valorisées impligue un impartant potentel baissier.

Seite 48 von 57



Stratégie 2017-2021:
impact sur la fondation
et les caisses de pré-
voyance

En 2016, les mesures suivantes
avalent &t& définies dans le cadre de
la stratégie 2017-2021
- Abaissement du taux d'intérét tech-
nigue 3 2.25% a lafin de l'exer
cice 2017 - 2020: 1.75%

- Réduction _prugressive du taux de
conversion, qui doit &tre ramené 4
une valeur cible de 5.5% d'ici a 2022
- 2020 5.7% (a 65 ans)

- Atténuation de I'effet de redistribution
ertre Ies actifs st |es retraités par le
bials d'une rémunération des
avoirs de vieillesse basée surle
taux de couverture - taux appliqué
en 2020 par |a caisse de prévoyance

‘Senvice Public: 1.5%
(taux minimal LPP: 1%

La cldture 2020 a par ailleurs vu le

passage aux bases techniques

LPP 2020 (tableaux périodigues)

Composition de la

commission de pré-

voyance

Membres 2020:

- Beat Moser (representant des em-
ployeurs, presidence)

- Marc Kaufmann (représentant des
employeurs)

- Michel Tschan (représentant des
employeurs)

- Katharina Botteron-Heitz (représen-
tante des emplayés)

- Stephan Oberli (représentant des
employes)

- Barbara Schar (representante des
employes)

Compte d'exploitation

Dont cotis ations de ris que ( employeur et employd)

Dont fiais d'administration (zmployeur stemployé) F4m
" Dont cotisations des années précédentes P

Dant retiais des 1éserves de cotisatiors des employeurs 381
Cotigations de tiers 12'835

Dont apports uniques (e mployeur st smp loyé) 17410

Dont apports auws réserves de cotsations des emplayeurs 2m

Dant subventiors dufonds de gaantie 1234
Prestations d'antrée 137362

Dunl prestations de libre p

Dnntﬁppnﬂs en cas de repiise u ewum: d assurés 1615
" Dont paiements pour versements anticipés ERLidivorce SETE 447 |
provenant de cotisations et prestations d’entrée 2467479 261977
Prestations réglementaires -132'428 -125'077
Dont rentes (périodi -o0'526 80332
Dont vers ements de capital (uniques) -41'e02 -3ETH
Prestations de sortie =1 -133'166
Dont prestations de libre passage -10E'453 124108
Dont retraifs pout versements antizpés EPLidivorce 3717 | 303
Dont prestations en cas de sotie ueﬂ_;:h;n_-_ssml-“' -25'348 LS
relatives aux prestations et ver -267"946 -258'243
Apport provenant de cotisations et prestations d'entrée 246'478 261'97 7
Dépenses relatives aux prestations et versements -267'946 -268'243
DISSUII:HIUH §+)J:unsmuhur1 (-) des capitaux de prévoyance 1792 _95'161
Assureés actifs
Dlssolutlon (+)J_cop§wt_|tvl.'|t\on (-) des capitaux de prévoyance Retrates -36'344 22231
Dissolution (+)/constitution (=) des'pru}{\g!ﬂns techniques ) 28'073 - 25'386
Dissolution (+)/constitution (-) des réserves de e 515
cotisations des employeurs
Charges (-)produits (+) de liquidations partielles -282 -G869
Rémunération du capital d'éparagne -20"46 -22'693
Produits de prestations d'assurance * | 7657
Charges d'assurance 9471

fices des assurances -781 =

-51°987 -95°336
Résultat net de I'activité d'assurance -51'987 -95'336
Résultat net des placements 110'643 255'850
Autres produits 3 2
Auires charges -1 -
Frais d'administration bruts -4'523
Totali 3

Dissolution {(+)/constitution {-) du découvert | 5 -61'303

¥ Sorties collectives survenant lors de la sortie d un employeur de la casse de prévoyance.
“ Ce poste inclut les prestations d'assurance de PKRidk provenant des sinstes invalidité et décés

®! Ce poste inlut les primes de risque et de PKRick ains| que les ectisations dans le fands de garantie
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‘Assemblée des délégués 2021
L'Assemblée des délégués 2021 sera
basée sur des enregistrements vidéo
Les 1nfurm_stians :né.nessqires- seront en-
vayees fin mai.

Taux de couverture selon OPP2

Capital de prévoyance des assurés actifs

1404123

1'385'750

Capital de prévoyance pour les bénéficiaires de rentes 1‘25[]'0[:5! 1'223'340
Capital de prévoyance pour les hénéficiaires de rentes 2'664'128 2'609°090
Provisi hase - 24467
P 291327 32528
Provision pour pertes sur les retraites LPP 3188 3593
Total intermédiaire des pr techni 32514 60'587
Tr;ﬂal de_s capitaux de prévoy eetp tec q {fonds 2'696'642 2669'677
Réser\res pour fluctuation de valeurs 148'684 a4'550
Avoir de prévoy isponi 2'845'326 2764°228
Tauwx de couverture consolidg
(avoir de prévoyance disponible en % desfonds nécessaires) kit kit
Assurés et rentiers
MNombre d'assurés 14701 14'475
Dontfemmes 0743 105186
Dont hommes 3858 3959
has"}ﬁa“éﬁlaes assurés actifs 45.21 4525
MNombre de rentiers 4972 4850
" Dot rentes des viellesse 4017 3924
Dont rentes d invalidité 278 =1
"~ Dont farfes de conjaint 555 547
Dont rentes pour enfartorphelin 11 o5
Dont autres rentes Zl 3
Age moyen des retraités (hors rentes pour enfantiorpheling 7271 72.38

Rapport entre assurés et rentiers

Capital de prévoyance des rentiers en CHF

1'260'004'845

1'223'340'065

Capital de prévoyance des assurés actifs en CHF

1'404122'752

1'385'750'270)

Capital de prévoyance des rentiers en % par rapport  celui des

assurés actifs e EEZNE
Comparaison pluriannuelle des chiffres -clés
Somme du bilan (1'000 CHF) 2'503'780 2'797'589 2'593'468 2725'538 257814
Taux de couverture 105.51% 103.54% 97.62% 102.47% 497.09%
Basestechniques BVG 2020/ FT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BYG 2015 PT | BVG 2015/ PT |
REémunération du capital de prévoyance des assurés actifs 1.50% 1.75% 1.00%: 1.50% 1.25%
Taux d'intérét technigue
(rémunération des capitaux de prévoyance Retraités) 1.75% 2.00% 235% 225% 2.75%
Taux de corversion 5.70% 580% 5.90% 6.00% 6.00%
Frais d'administration facturés (CHF) 240 240 240 240 240
Stratégie de placement Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30
Ohjectif des réserves pour fluctuation de valeurs 17.60% 17.90% 11.43% 12.43% 13.80%
Rendement des placements 4.06% 9.70% -3.08% 8.37% 7.51%
Nombre d'employeurs 620 631 634 653 BT
Nombre d'assurés 14701 14'475 13872 14119 14730
Age moyen des assurés actifs 5.2 45.25 453 4589 45,96
Maombre de rentiers 4972 4'850 4'890 4729 4724
Age moyen des retraités (hors rentes pour enfant/orphelin) 72.71 7238 73.09 ¥2:35 n.a
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31%

Ligquidités == 3.1% 1.0%
Obligations suisses 9.0% 8.0%
Obligations étrangéres = 13.8% 20.0%
Obligations convertibles au niveau mondial ———] 4.7% 4.0%
Actions suisses I 7.3% 7.0%
Actions étrangéres I 18.5% 18.0%
Actions marchés émergents | 5.1% 5.0%
Placements alternatifs L] 9.8% 7.0%
Placements immobiliers suisses 1 24.9% 26.0%
Placements immaobiliers étrangers Jo ] 3.6% 4.0%

Informations supplémentaires
Liquidation partielle

Parmi les cantrats d'affilistion résilies au 31 décembre 2020, aucun n'a donné lieu & une liguidation

partielle. Une résiliation articipée pour cause de fusion a déclenche une liquidation partielle

au 31 décembre 2019.

eethios

Previs Prévoyance
Briickfeldstrasse 16 | Postfach | CH-3001 Bern
T031963 03 00| F031963 03 33 | info@previs.ch | www.previs.ch

previs"ﬁf

Quand prévoyance
rime avec transparence
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Caisse de prévoyance Strategie 30

Résultat d’exploitation 2020

Caisse de prévoyance Stratégie 30

Sous I'emprise de la
pandémie

L'année 2020 a eté sans precedent, et la
periode actuelle ne s'annonce pas mains
complexe. Apres la frayeur du printemps,
nous avans finalemert enregistre un ban
résultat en 2020.

Lors du confinement, nos placements ont
considérablement chuté, creusant un trou
dans les réserves de fluctuation de valeur
des caisses de prevoyance, voire, dans
des cas extrémes, un decouvert. Heurew-
sement, la situation s'est ensuite inversee
Selan la stratégie de placement, nous
avons obtenu des rendements de4 2% a
5.2%, ce qui afalt grimper les taux de cou-
verture de nos calsses de prévoyance ad-
ministrant des assures actifs a des valeurs
toutes superieures a celles de la fin 2019,
Le passage aux nouvelles bases tech-
nigues LPP 2020 a en outre &t |'occasion
pour nous de dissoudre des reserves de-
wenues inutiles et d'abaisser ainsi le taux
technique de 2.0% a 1.75%. Cette dé-
marche nous permetira de continuer a
ameliorer les &tats financiers des pro-
chains exercices. L 'objectif n'est cepen-
dant pas encore tout a fait atteint.

Chiffre-clé

Somme du bilan (1'000 CHF)
Tawx de couverture
Basestechniques

Rémunération du capital de prévoyance des assurés actifs

Taux d'intérét technique

(rémunération des capitaus de prévoyance Retratés)
Tauwx de conversion

Frais d'administration facturés (CHF)

Stratégie de placement

Objectif des réserves pour fluctuation de valeurs
Renderment des placements

Mombre d'smployeurs

Mombre d'assurés

Mombre de rentiers

Bilan

Actifs

Liquidites et p\écemen{s sur les marches monetaires
Placements de fortune

Créances

Actifs provenant des contrats o'assurance
Total des actifs

Passifs

Dettes "

Reéserves de cotisations des employeurs
Capital de prévoyance assurés actifs
Provision pour taux de conversion
Provision pour peres sur les retraites LPP

Réserve de fluctuation de valeurs
Total des passifs

U Prestations de libre passage, rentes et dettes générales a verser(yc. les

de caisse de p d'empl ).

3112.2020

29965
104.46%

BVG 2020/ PT
1.50%

1.75%

5.70%
240
Strategie 30
17.60%
4.06%
30
291
15

31.12.2020
CHF 1000
240

29540

132

53

29965

31.12.2020
CHF 1000
470
45

27252

747
183
1259
29965

31122019

23477
102.85%

| BVG 2015/ PT
1.50%

2.00%

5.80%
240
Strategie 30

17.50%
9.70%

24

224

i

122019
CHF 1000
254
237097

71

55

23477

31122019
CHF 1000
288

25

21830

522

149

664
23477

Apres |'exceptionnel exercice 2019, |a tendance haussiere s'est confimee sur les marches des actions debut 2020, et plusieurs indices Dour-
siers ont enregistre de nouveaux records durant [es premiéres semaines. Les bourses se sont ensuite effondrees en février et en mars avec
l'arrivée de la pandémie, qui a profondément branlé 'ensemble des marchés financiers. La plupart des grands indices boursiers ant perdu

jusqu'a un tiers de leur valeur en quelques semaines. L'écroulement brutal de 'économie a poussé les bangues centrales et les gouverne-
ments a intervenir. [Is ont soutenu I'économie dans une ampleur inédite, en abaissart les taux dintérét et en mettant en ceuvre des plans de

relance massifs. L'espair dune namalisation rapide de |a conjoncture a permis aux actions d'amaorcer un redressement des |a finmars

Les actions mondiales ot enregistre des perfarmances globalement positives en gissement annuel apres |e krach de février/mars etle re-
bond qui a suiv, malgre dimpaortantes disparités régionales. Les actions mondiales ant progressé de 3 8%, leurs homologues suisses de 7.5%
et celles des marchés emergents de 8.6%. La balsse des taux d'intérét s'est traduite par des plus-values sur les obligations (titres obliga-
taires Etrangers: +2.1%, tires obligataires domestigues: +0.5%). Les placements immobiliers suisses ont également connu une &valutian
favorable (+3.7%), a laguelle notre portefeuille d'investissements directs a contribué a hauteur de 3.5%. Dans I'ensemble, les prix des actifs ont
poursuivi leur hausse dans |a plupart des catégories de placement en 2020.

Perspectives 2021: bien des choses dépendent de |a rapidité avec laguelle la campagne de vaccination avancera et avec laquelle 'économie

renauera avec la croissance. Les marches sont trés dépendants de |a politiqgue monétaire des banques centrales. De maniére générale, des

mesures de soutien monétaire et budgétaire dem eureront nécessaires. La question de I'évolution de I'inflation est égalemert difficile & évaluer.
Le fait que |a plupart des catégories de placements soient fortement valorisées impligue un im portant potentiel baissier
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Stratégie 2017-2021:
impact sur la fondation
et les caisses de pré-
voyance

En 2016, les mesures suivantes

avaient ete definies dans |e cadre de

la stratégie 2017-2021:

- Abalissement du taux d'intérét
technique & 2 25% 4 lafin de
I'exercice 2017 = 2020: 1.75%

- Réduction progressive du taux de
conversion, qui dait Etre ramene a
une valeur cible de 5.5% dici
42022 = 2020 57% (4 65 ans)

- Atténuation de I'effet de redistribu-
tion entre les actifs et les retraités
par le biais d'une rémunération
des avoirs de vielllesse basée sur
& tau de couverture — taux appli-
qué en 2020 par la caisse de pré-
vayance Stratégie 30. 1.5%

(taux minimal LPP: 1%)

La cldture 2020 a par aileurs vu le

passage alx bases techniques

LPP 2020 (tableaux périodiques)

Composition de la
commission de pré-
voyance

Membres 2020:

- Peter Buchli (representant des
emplayeurs, présidence)

- Marianne Aebersald (représentante
des emplayés)

- Andreas Recher (representant des
employes)

- Peter Rieder (représentant des
employeurs)

Compte d'exploitation

Cotisations d'épargne incapacité de gain / Al 2019 1'616
Dont cotis ations o' & pargn e (employe ur et employ&) 1684 11357
is que (e mployeur et employé) 257 06
dmiristration ( employewr e e mployé) ] 54

Cotisations de tiers 232 507
Dent apports uniques (empleyeur et em ployé) 172 0

* Dontapports aux 1ésenves de cotisations des employeurs m 12
Dontsubventions du fonds de garantie £ 45
Prestations d'entrée 6'689 3471
Dont prestations de lisre passage 2180 1383
DontApports en cas de reprise o effectifs dassurés 432 2'm38
Dont p aie ments pour vers ements anticipés EPLvares 181 s0

t ti 8'939 5594

A

Prestations de sortie -3425 -2'470
Dont prestations de libre passage 2241 53
Dent etraits pour versemens anticipés EFLidvorce - e
Dmpmmim en cas de sortle d effecti® d sssurés ® a4 | 1773

ax pr i atver -3'425 -2'470

Apport provenant de cotisations et prestations d' entrée . BEsw 5594
Dépenses relatives aux prestat\ons et versemants 3478 -2'470
Dlssolytlon (+)constitution (-) des capitaw de prévaoyance 5061 2882
Assures actifs

Dissolution (+)/constitution () des provisions techniques -270 -350
Dissolution (+)/constitution (-} des réserves de 20 12
cotisations des employeurs

Rémunertion du papital dépargns -360 -305
Charges d'assurance ¥ -181 -146
Utilisation de la part aux bénéfices des assurances -57

Résultat net de I'activité d’assurance

Résuttat net de l'activité d'assurance -435 -569
Résuttat net des placements 1133 1'878
Frais d'administration bruts -104 -88
Total intermédiaire 595 1220
Dissolution (+)/constitution (-) des réserves pour fluctuation de valeurs -585 -B64.
Dissolution (+)/constitution (-) du décower : - -556

¥ Sorties eolle ctives survenant lors de [a sortie o un employeur de 13 caisse de prévoyance.

# Ge poste inclutles primes de fsque etde PKRiick ainsi que les cotisations dans le fonds de garante.

Seite 53 von 57




Assemblée des délégués 2021
L'Assemblée des délégués 2021 sera
‘basée sur des enregistrements vidéo
Les informations nécessaires serant
ervoyées fin mai.

Taux de couverture selon OPP2

Capital de prévoyance pour les beénéficiaires de rentes 27'252 21'830
Provision pour taux de conversion 747 522
Provision pour pertes sur les retraites LPP 183 149
Total intermédiaire des provisi iqu 940 670
T?td de_s capitaux de prévoy e et pr tec {fonds 28192 22501
nécessaires)

Réserves pour fluctuation de valeurs 1'259 664
Avoir de prévoyance disponi 29'450 23'164
Taux de couverture consolidé

(avoir de prévoyance disponible en % des fonds nécessaires) e ek kR

BAssurés et rentiers

Nombre d'assurés 291 224
Dont femmes. 154 121
Dont hommes 1a7 @

Age mayen des assurés actifs 42.23 44.55

Mombre de rentiers 15 11
Dont rentes des viellssse 13 10

" Dont rentes dinvalidité
Dont rentes de conjoint 1 1
Dont remtes pour enfantiorphelin
Dont auties rentes - -

Age mayen des retraités (hors rentes pour enfant/arpheling GB.60 69.42

Rapport entre ass urés et rentiers

Capital de prévoyance des rentiers de la caisse de prévoyance en CHF 3'980'725 2'930153
Capital de prévoyance des rentiers du collectif de rentiers en CHF 222'942'854 172'586'395
Capital de prévoyance des rgnllers dg la caisse de prevoyance en % 1.79% 1.70%
par rapport a celui du collectif de rentiers

Capital de prévoyance des assurés actifs en CHF 27'251'BB7 21'830'432
Capital de prévoyance des rentiers de la caisse de prévoyance en % :

par rapport a celui des assurés actifs 14.61% 13.42%

Comparaison pluriannuelle des chiffres-clés

Somme du bilan (1'000 CHF) 29'GE5 23477 19'31 11'516 1'395
Taux de couverture 104.46%! 102.95% 97.07% 102.71% 104.51%!
Basestechnigues BVG 2020/ PT | BWG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT
Rémunération du capital de prévoyance des assurés actifs 1.50% 1.50% 1.50% 2.25% 1.25%
Taux d'intérét technique 3

(rémunération des capitaux de prévoyance Retraités) [Fa N Z0IH S 22k 25k
Taux de conversion 5.70% 5.80% 5.90% 6.00% 6.00%
Frais d'administration facturés (CHF) 240 240 240 240 240
Stratégie de placement Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30
Ohbjectif des réserves pour fluctuation de valeurs 17.60% 17.90% 11.43% 12.43% 13.89%
Rendement des placements 4 06% 49.70% -3.08%: B37% 7.51%
Mombre d'employeurs 30 24 20 12 (i}
MNombre d'assurés 291 224 193 60 14
Age moyen des assurés actifs 42.33 4455 45.04. 46.53 44.73
Mombre de rentiers 15 11 8 2 2
Age moyen des retraités (hors rentes pour enfart/orpheling 6B.60 G942 71.75 81 .86 na
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Caisse de prévoyance Retraités

Résultat d’exploitation 2020

Caisse de prévoyance Retraités

Sous I’emprise de la
pandémie

Chiffre-clé 31.12.2020 31.12.2019
L’année 2020 a été sans précédent, et la Somme du bilan (1000 CHF) 220'680 174'805
période actuelle ne s'annonce pas moins Taux de couverture 98.10% 98.30%
5 5 Bases techniques BVG 2020/ PT | BVG 2015/ PT
complexe. Apres la frayeur du printemps, — 3
Taux d'intérét technique o S
= S B s . . L 1.75% 2.00%
nous avons finalement enregistré un bon (rémunération des capitaux de prévoyance Retraités)
résultat en 2020 Taux de conversion 5.70% 5.80%
. Stratégie de placement Rentner Rentner
Lors du confinement, nos placements ont Objectif des réserves pour fluctuation de valeurs 13.80% 14.10%
] e ST Rendement des placements 3.63% 6.27%
considérablement chuté, creusant un trou Nombre de rentiers 921 774
dans les réserves de fluctuation de valeur
des caisses de prévoyance, voire, dans
S e Bil
des cas extrémes, un découvert. Heureu- t'an
. . " L . Actifs 31.12.2020 31.12.2019
sement, la situation s’est ensuite inversée. CHE 1000 CHE 1000
Selon la stratégie de placement, nous Liquidités et placements sur les marchés monétaires 2'706 5'538
Placements de fortune 211'682 164'085
R
avons obtenu des rendements de 4.2% a reE 5292 5182
5.2%, ce qui a fait grimper les taux de cou- Total des actifs 220680 174'805'
verture de nos caisses de prévoyance ad-
i - 31122020 31122019
ministrant des assurés actifs a des valeurs assits CHF 1'000 CHF 1'000
. . ) p "
toutes supérieures & celles de la fin 2019. Dettes g ez e
Capital de prévoyance rentiers 222'943 172'596
Le passage aux nouvelles bases tech- Provision pour changement de base - 3'452
niques LPP 2020 a en outre été 'occasion B A 23 2999
4 Total des passifs 220'680 174'805

pour nous de dissoudre des réserves de-

. . . . L " Prestations de libre passage, rentes et dettes générales a verser
venues inutiles et d’abaisser ainsi le taux (yc.les de caisse de prévoyance d
technique de 2.0% a 1.75%. Cette dé-

marche nous permettra de continuer a

améliorer les états financiers des pro-
chains exercices. L'objectif n'est cepen-

dant pas encore tout a fait atteint.

Aprées I'exceptionnel exercice 2019, la tendance haussiére s’est confirmée sur les marchés des actions début 2020, et plusieurs indices bour-
siers ont enregistré de nouveaux records durant les premiéres semaines. Les bourses se sont ensuite effondrées en février et en mars avec
I'arrivée de la pandémie, qui a profondément ébranlé I'ensemble des marchés financiers. La plupart des grands indices boursiers ont perdu
jusqu’a un tiers de leur valeur en quelques semaines. L’écroulement brutal de I'économie a poussé les banques centrales et les gouverne-
ments a intervenir. lls ont soutenu I'économie dans une ampleur inédite, en abaissant les taux d'intérét et en mettant en ceuvre des plans de
relance massifs. L'espoir d’'une normalisation rapide de la conjoncture a permis aux actions d’amorcer un redressement dés la fin mars.

Les actions mondiales ont enregistré des performances globalement positives en glissement annuel apres le krach de février/mars et le re-
bond qui a suivi, malgré d'importantes disparités régionales. Les actions mondiales ont progressé de 3.8%, leurs homologues suisses de 7.5%
et celles des marchés émergents de 8.6%. La baisse des taux d’intérét s’est traduite par des plus-values sur les obligations (titres obliga-
taires étrangers: +2.1%, titres obligataires domestiques: +0.5%). Les placements immobiliers suisses ont également connu une évolution
favorable (+3.7%), a laquelle notre portefeuille d’investissements directs a contribué a hauteur de 3.5%. Dans I'ensemble, les prix des actifs ont
poursuivi leur hausse dans la plupart des catégories de placement en 2020.

Perspectives 2021: bien des choses dépendent de la rapidité avec laquelle la campagne de vaccination avancera et avec laquelle I'’économie
renouera avec la croissance. Les marchés sont tres dépendants de la politique monétaire des banques centrales. De maniéere générale, des
mesures de soutien monétaire et budgétaire demeureront nécessaires. La question de 'évolution de l'inflation est également difficile a évaluer.
Le fait que la plupart des catégories de placements soient fortement valorisées implique un important potentiel baissier.

Seite 55 von 57



Stratégie 2017-2021:
impact sur la fondation et
les caisses de prévoyance

En 2016, les mesures suivantes avaient
été définies dans le cadre de la straté-
gie 2017-2021:

- Abaissement du taux d’intérét tech-
nique a 2.25% a la fin de 'exer-
cice 2017 > 2020: 1.75%

- Réduction progressive du taux de con-
version, qui doit &tre ramené a une va-
leur cible de 5.5% d'ici a 2022
- 2020: 5.7% (& 65 ans)

- Atténuation de 'effet de redistribution
entre les actifs et les retraités par le
biais d’'une rémunération des avoirs
de vieillesse basée sur le taux de cou-

verture

La cléture 2020 a par ailleurs vu le pas-
sage aux bases techniques LPP 2020
(tableaux périodiques).

Composition de la
commission de
prévoyance

Les taches de la commission de pré-
voyance sont prises en charge par I'en-
semble des membres du Conseil de fon-
dation.
Membres 2020:
- Peter Fliick (représentant des em-
ployeurs, présidence)
- Alfred Amrein (repr. des employeurs)
- Tanja Brunner (repr. des employés
depuis le 1° juillet 2020)
- Matthias Bitikofer (repr. des em-
ployeurs)
- Martin Gafner (repr. des employeurs)
- Susanne Graf (repr. des employés
depuis le 1¢ juillet 2020)
- Reto Lindegger (repr. des em-
ployeurs)
- Irene Minder (repr. des employeurs
depuis le 1 juillet 2020)
- Urs Obrecht (repr. des employés)
- Sarah Schneider (repr. des employés
depuis le 1¢ juillet 2020)
- Pierre Spielmann (repr. des em-
ployés jusqu’au 30 juin 2020)
- Stephan Spycher (repr. des em-
ployés)
- Jurg Théni (repr. des employés)

Compte d'exploitation

Cotisations d’épargne incapacité de gain / Al 247 205
Cotisations de tiers 57 8
Prestations d’entrée 60'017 45'455
Dont prestations de libre passage 536 24
Dont Apports en cas de reprise d'effectifs d’assurés 59'481 45'431
Apports provenant de cotisations et pr d'entrée 60'322 45'668

Prestations réglementaires -22'462 -16'742
Dont rentes (périodiques) -14'553 -11'802
Dont de capital (uniques) 7910 -4'940

Prestations de sortie -603 -981
Dont prestations de libre passage -603 -981
Dont retraits pour versements anticipés EPL/divorce z s
Dont prestations en cas de sortie d’effectifs d’assurés - -

Dép relati aux prestati et ver -23'065 -17'723

Apport provenant de cotisations et prestations d’entrée 60'322 45'668
Dépenses relatives aux prestations et versements -23'065 -17'723
Dissolution (+)/constitution (-) des capitaux de prévoyance Retraités -50'260 -37'927
Dissolution (+)/constitution (-) des provisions techniques 3'452 -1'433
Rémunération du capital d'épargne 3 -86 -58
Produits de prestations d'assurance 4 1120 1'622
Résultat net de I'activité d’assurance -8'617 -9'850

Résultat net de I'activité d'assurance -8'517 -9'850
Résultat net des placements 7'281 9'576
Autres produits 1 0
Total intermédiaire -1'235 -274
Dissolution (+)/constitution (-) du découvert 1'235 274

) Ce poste inclut é laré
“) Ce poste inclut les d

du capital de prévoy
de PKRick

des retraités Al.

Taux de couverture selon OPP2

des sinistres invalidité et décés.

Capital de pr Yy pour les bé es de rentes 222'943 172'596
Provision pour changement de base - 3'452
Total intermédiaire des provisi - 3'452
T?tal de_s capitaux de prévoyance et provisions techniques (fonds 222943 176'048
nécessaires)

Découvert -4'235 -2'999
Avoir de prévoyance disponibl 218'708 173'049
Taux de couverture consolidé 7 9
(avoir de prévoyance disponible en % des fonds nécessaires) e e

Rentiers

Nombre de rentiers 921 774
Dont rentes des viellesse 778 639
Dont rentes d'invalidité 84 77
Dont rentes de conjoint 42 41
Dont rentes pour enfant/orphelin 16 16
Dont autres rentes 1 1

Age moyen des retraités (hors rentes pour enfant/orphelin) 70.24 70.29

Assemblée des délégués 2021

L’Assemblée des délégués 2021 sera basée sur des enregistrements vidéo. Les informations

nécessaires seront envoyées fin mai.

Fiche technique Caisse de prévoyance Retraités / 2020
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Comparaison pluriannuelle des chiffres-clés

Somme du bilan (1°000 CHF) 220'680 174'805 156'095' 129'663 83'723
Taux de couverture 98.10% 98.30%! 98.00%! 98.02% 98.00%!
Bases techniques BVG 2020/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT
Taux dintérét technique . i 175% 2.00% 2.25% 2.25% 2.75%
(rémunération des capitaux de prévoyance F )

Taux de conversion 5.70% 5.80% 5.90% 6.00% 6.00%
Stratégie de it Rentner Rentner Rentner Rentner Rentner
Objectif des réserves pour fluctuation de valeurs 13.80% 14.10% 7.09% 5.84% 6.78%
Rendement des pl; 3.63% 6.27%! -0.54% 5.50% 5.88%!
Nombre de rentiers 921 774 590 549 353
Age moyen des retraités (hors rentes pour enfant/orphelin) 70.24 70.29 71.54 70.34 n.a.

2.9% \1.3%

Liquidités ] 1.3% 1.0%
Obligations suisses 14.7% 15.0%
Obligations étrangeéres _— 17.7% 18.0%
Obligations convertibles au niveau mondial  mwm 4.3% 4.0%
Actions suisses [ ] 4.2% 4.0%
Actions étrangéres [ ] 6.1 6.0%
Actions marchés émergents [ 2.29 2.0%
Placements alternatifs [ ] 9.9% 10.0%
Placements immobiliers suisses [ ] 36.6% 37.0%
Placements immobiliers étrangers . 2.9% 3.0%
4.3%
4.2%

2.2%

Previs Prévoyance p r e V I S .Ti.i'.

e Briickfeldstrasse 16 | Postfach | CH-3001 Bern Quand prévoyance
.ethos T0319630300 | F03196303 33 | info@previs.ch | www.previs.ch rime avec transparence

© Previs Prévoyance, 2021

>
Fiches d'information sur
les caisses de prévoyance
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